
FELSŐ-ZEMPLÉNI EV. REF. EGYHÁZMEGYE
1901. ÉVI AUGUSZTUS HÓ 29-ÉN

L A S Z T O M É R O N  T A R T O T T
KÖZGYŰLÉSÉNEK

J E G Y Z Ő K Ö N Y V E .
N

S z e rk e sz te tte :

P éter M ihály
E G Y H Á Z M E G Y E I  H. PAPI F Ő J E G Y Z Ő .

Nyom. a „PANONIA“ könyvnyomda gyorssajtóján S.-a.-Ujhely





A .

FELSŐ-ZEMPLÉNI EV. REF. EGYHÁZMEGYE
1901, ÉYI AUGUSZTUS HÓ 29-ÉU

L A S Z T O M É R Q N  T A R T O T T
KÖZGYŰLÉSETEK

JEGYZŐKÖNYVE.
Szerkesztette:

Péter Mihály
E G Y H Á Z M E G Y E I  H. PAPI F Ő J E G Y Z Ő .

Nyom. a .PANNÓNIA* könyvnyomda gyorssajtóján S.-a.-Ujhely





A  felső-zempléni ev. ref. egyházm egye 1901. év au­
gusztus  hó 29-én Lasztomérón tartotta m eg őszi kö z­
gyű lésé t Hutka József esperes és Bernath Elemér 

egyházm egyei gondnok elnöklete alatt.

J E L E N V O L T A K :

Fejes István sátoralja-ujhelyi lelkész, tb. esperes, 
Ujj István, Kozma Antal, Szeghő Benjámin, Tudja Mi­
hály papi, Dókus Gyula, Dökus Ernő, Lónyay Gábor 
grőf, Mándy István világi tanácsbirák, Szombathy Antal 
kolbásai, Horkay Bertalan abarai, Kiss T am ás málezai, 
Soltész Gyula k.-ráskai, Sztankovics Lajos k.-bárii, Sütő 
Kálmán migléczi, Bottka Bertalan gercselyi, ¡Tömöri Pál 
m.-izsépi, Virág Jézset lasztoméri lelkészek, Rácz József 
hardicsai h. lelkész ; Kazinczy Arthur, Bessenyey István, 
Kolonay Tam ás egyházi fő-, illetve gondnokok, Mizsák 
Péter gálszócsi, Nyitrai József lasztoméri, K arakó Fe- 
rencz, Ruczik János izsópi, Berecz Károly ráskai, Be- 
recz Ottó migléczi, Soltész Károly morvái, Rácz István 
bánóczi, Sallay István lasztóczi, Falka József ráskai,Vass 
Béla vásárhelyi (segéd) tanítók. Ezen kivül több egyházi 
képviselő. S mint jeg y ző k : Péter Mihály h. papi főjegy­
ző, Dókus László vil. főjegyző, Réz László h. papi al­
jegyző, Bernáth Aladár vil. aljegyző.

1. A  közgyűlés a templomban istenitisztelettel vette 
kezdetét, a mely alkalommal a 186 dicséret első versé-



4

nők eléneklése után, Ujj István ladmóczi lelkész legidő­
sebb t. biró lépett a szószékbe, imájában menyei erőt 
és kegyelmet kért tanácskozásunkra. A buzgó ima el­
hangzása után ismét egy énekvers következett.

2. Ennek bevógeztével Bernáth Elemér egyházm e­
gyei gondnok állott fel szólásra s nagy csend közepett 
jelentette, hogy múlt tavaszi közgyűlésünk a Hajzer 
Endre halálával megüresedett esperesi állásra elrendelvén 
a szavazatokat, a beérkezett szavazatok 1901. jun. 4-én
S.-a.-Ujhelyen tartott szavazat bontó bizottsági ülésén, 
Ujj István h. esperes elnöklete alatt, Fejes István tb. 
esperes, Dókus Gyula t. biró és Bernáth Aladár bizott­
sági tagok jelenlétében felbontatván: a beérkezett 29 
érvényes szavazat közül 17 Hutka József bánóczi lel­
készre,ehm.föjegyzörol lUjjlstván ladmóczi lelkészre,egyh. 
h. Esperesre és 1 szavazat Réz László homonnai lel­
készre e sv é n : ékkóp Iíutka József az egyházmegye 
gyülekezetei szavazatainak többsége által esperessé vá­
lasztatott, felhivta gondnok a tisztikart és a megválasz­
tottat, hogy az esperesi beiktatás megejtése céljából, 
lépjenek az urasztalához, körülálván azt.

Ez megtörténvén: Bernáth Elemér gondnok felhivta 
I íu tka  József megválasztott Esperest, az eskü letételére, 
ki is Péter Mihály helyettes papi főjegyző előolvasása 
mellett az esküt letevén; Bernáth Elemér gondnok, üd­
vözölve őt, mint Elnöktársát, mint alább következik, á t­
adván egyszersmind beszéde folyamán az esperesnek az 
esperesi hivatal pecsétjét.

Bernáth Elemér egyházmegyei gondnok 
üdvözlő beszéde.

Szívélyesen üdvözlöm a Nagy tiszteletű urat, 
mint immár egyházmegyénknek hivatalos eskü-



tétellel megerősített, esperesét s mint az egy ­
házi ügyek intézésében elnöktársamat.

Mielőtt azonban a Nagytiszteletü E peres  
nr elnöki székét elfoglalná, engedje meg, hogy 
tisztemből kifolyólag, ez ünnepélyes alkalomból 
némely dolgokról megemlékezzem.

Azok között a tényezők között, a melye­
ken a mi evangyéliom szerint reformált egyhá­
zunk nyugszik, főleg három dolog az, a mely 
annak erejét adja s a mely alapját képezi fél­
tékenyen őrzött önkormányzatunknak.

Az első, az a szerencsés alkotás, a mely 
a világi elemiét bevonta az egyházi ügyek in­
tézésébe. Nagy, igen nagy erkölcsi és anyagi 
erő rejlik ebben az intézkedésben ; mert egy­
részt a világi elem közvetlen befolyása buzdítja 
a hívekben a vallásosságot s az egyháziassá- 
got, másrészt anyagi áldozatok hozatalára se r­
kenti a tagokat. Ez a szervezet teremtette 
meg egyházi alkotmányunkban a papi és a vi­
lági kettős elnökséget az egész vonalon, az 
egyházközségtől kezdve fel a conventig és a 
zsinatig. De ez az együttes működés egyszers­
mind jelzése annak, hogy egyházi ügyeink 
intézésében csak úgy érhetünk, el sikert, ha a 
világi elem és papi elem közt megvan a teljes 
összhang és egyetértés, s ha a vezető tagok 
s közvetlenebb a két elnök között az összhang 
nincs megzavarva.

Örömmel jelezhetem, hogy azon hosszú 
idő alatt —  bizony már több mint 20 éve — 
a mióta szerencsém van ennek az egyházme­
gyének gondnoki tisztét betölteni az összhang



és a jó egyetértés köztem és elnöktársaim kö­
zött soha megzavarva nem volt. Ismervén a 
Nagy tiszteletű urnák nézeteit, annak a rem é­
nyemnek adhatok kifejezést, hogy ez az egyet­
értés mi közöttünk is állandó lesz.

A másik tényező az igazi szabadelvüsóg 
és felvilágosodás, a mely a mi egyházi életün­
ket minden irányban áthatja. A mi evangyéliom 
szerint reformált egyházunk a szabad vizsgáló­
dás elvét követi, a mi egyházunk nem a sötét­
ségre és a hivek vakbuzgóságára, hanem az 
értelmiségre s a világosságra van alapítva. A 
tiszta erkölcs és vallásosság ápolását ily irány­
ban akarjuk gyakorolni, ily szellemben akarunk 
hitelveinkkel hatni: a szívre és az értelemre.

A harmadik tényező a tiszta hazaíiság, a 
mely soha ellentétbe nem jön a haza érdekével. 
A  mi vallásunknak itt a haza földjén van az 
alapja, a hazai földben van a gyökere. Elmond­
hatjuk a szózat nagy költőjével : „A nagy vi­
lágon e kivül nincsen számodra hely.“ Mi első 
sorban magyarok vagyunk s a haza határain 
túl senkitől és sémi hatalomtól — legyem az 
egyházi vagy világi —  utasítást el nem foga­
dunk s idegenből egyházi ügyeink intését irá­
nyítani nem engedjük. A mi ref. egyházunk 
nem jöhet oly ellentétbe —  mint azt sajnosán 
tapasztaltuk lent az ország déli részén s itt 
megyénkben fent északon, hogy a vallás és 
egyházi hatalom érdeke, a haza jól felfogott 
érdekével nyilt összeütközésbe jött. Mi keblünk­
be véstük a másik nagy költő m ondását: „A
haza minden előtt.“



7

E három tényező s annak a szelleme 
irányítsa és vezesse a Nagytiszteletü ur műkö­
dését. mindig és mindenben, s eddigi hivatalos 
működése garantiát nyújt nekünk arra  nézve, 
hogy a jövőben is ily szelemben fogja egyház­
megyénk kormán'yrudját vezetni. Egyházunk, 
mint minden izében igazán m agyar egyház, itt 
a felvidéken a más ajkú nemzetiség közepette 
valóban missziót teljesít, örállója a m agyarság­
nak ; ez őrállomásnak a Nagytiszteletü ur egyik 
vezére, ne engedje soha, hogy e védbástyán 
csorba essék.

És most a Főtiszteletü tiszánnineni egy­
házkerület szabályzata értelmében átnyújtom a 
Nagytiszteletü urnák a felső-zempléni ev. ref. 
egyházmegye esperesi hivatalának pecsétjét., 
mint a hűségnek, megbízhatóságnak hivatalos 
jelvényét.!lasználja azt szellemi és testi erőben 
békével évek hosszú során, egyháza és hazája 
javára 1

Most pedig felhívom Tiszt. Péter Mihály 
helyettes egyházi főjegyző urat, hogy az egy­
házmegye részéről a Nagyt. Esperes úrhoz 
üdvözlő beszédét tartsa meg.

Felhivatván Péter Mihály egyházmegyei h. papi fő­
jegyző, hogy az uj esperest az egyházmegye közönsége 
nevében üdvözölje, elmondotta alább terjedelmében ol­
vasható b eszéd jé t:

Nagytiszletü s Tekintetes Egyházmegyei 
Közgyűlés ! Nagytiszteletü Esperes ur !

Azon ünnepélyes actus után, melynek 
szemtanúi és hallói voltunk, midőn Gondnok ur



ő méltósága, Nagyt. urat, a felső-zempléni e g y ­
házmegyébe kebelezett gyülekezetek szavazatai­
nak többsége által megválasztott esperesnek 
jelentette ki, melynek következtében Nagyt.Es­
peres ur, esküvel is kötelezte magát a felső- 
zempléni ev. ref. egyházmegye esperesi hivata­
lának hii betöltésére és Gondnok ur ő méltósá­
gának ezt követő szívélyes szavai után melyek­
nek kíséretében a Nagyt. urnák az esperesi 
hivatal pecsétjét is átadta, nekem jutott szabály­
rendeletünk értelmében azon kiváló szerencse, 
hogy Nagyt. esperes urat, életének, egyházme­
gyénk történetének e nevezetes pontján, az 
egyházmegye nevében üdvözöljem.

Nagyt. esperes u r ! Diszes de nagyon sú­
lyos és íelelőségteljos azon állás, melylyel Nagyt. 
urat az egyházmegye gyülekezeteinek bizalma 
megajándékozta. Diszes és súlyos volna ez 
Nagyt. ur még akkor is, ha egyházunk hajója 
teljesen csendes vizeken haladna, mert egy ev. 
ref. egyházmegye esperesétől igy is megkiván- 
tatnék mindazon sok és nemes tulajdonság,me­
lyek őt méltán elsővé teszik az egyenlők kö ­
zött, vagyis, megkivántatnók a törhetlen hit a 
szilárd akarat, lankadatlan munkakedv, a kö­
zönségesnél szélesebb ismeret, a tiszta látás, a 
nemes jellem, az éjjeli és nappali őrködés az 
egyház anyagi és szellemi erlcölc si ügyei felett, 
hogy az a hajó, melyre annyi ezer ember lelki 
kincse és üdve van bizva, biztos róvpartot é r­
hessen.

De ki ne látná, ki ne tudná, hogy egyhá­
zunk hajója nem haladhat oly nyugodtan, oly



biztonságban, mint mi szerétnők. Nem akarok 
nem is szokásom Nagyt. Esperes ur tulsötét 
színekkel festeni, mert az árny mellot meglátom 
á fényt is de az kétségtelen, hogy e hajónak 
emitt zátonyok álják útját. E zátonyok a ma- 
tcrialisztikus felfogás, a hitközöny vagy épen a 
hitetlenség sokszor saját egyházunk kebelében 
Nincs annyi olaj lámpánkban, mint őseinkében, 
v o l t ; nem ragyog úgy hitünk csillaga, mint az 
övéké ; nincs kezünkben a biztos iránytű, m e­
lyet ők mindig maguknál tartottak. E miatt a 
hajó régi útját eltévesztettük.

Amott pedig, ki ne látná ismét, amaz ádáz 
habok ostromolnak bennünket. Talán épen hi­
tünk gyengesége miatt feltámadt régi ellenünk 
ismét nagy erővel. Szóval, kivül és belül .ezer 
akadályokkal kell megküzdenünk Ily körülmé­
nyek között — nem habozom kimondani Nagyt. 
Esperes ur —  kétszeres mértékével az erőnek 
a buzgalomnak kell birniok azoknak is, akiket 
a közbizalom vezér! szerepre hivott, kormány­
rúd mellé állított, mint azoknak is, a kik csak 
az egyszerű, a közkatona szerepét töltik be. 
E  szempont lebegett egyházmegyénk előtt, mi­
dőn ama súlyos próba után az esperesi szék 
betöltéséről kellett gondolkoznia és e szempont­
nak úgy hisszük, erősen érezzük, igazán meg­
felelt, midőn a gyülekezetek szavazatainak töb- 
sóge által Nagyt. urat e diszes esperesi székbe 
ültette.

Igen, mert Nagyt. ur élete nyitott könyv 
e gyülekezetek szeméi előtt. 1!) óv óta, mint 
lelkésze gyülekezetének vezeti azt és sokszor



nehéz viszonyok között is teljes virágzásra jut­
tatta. Számos évekig vr.lt, e mellett Nagyt. ur 
egyház és iskolalátogató, tanügyi bizottsági 
jegyző, később aljegyző, legújabban egyház- 
megyei főjegyző. Mindenütt tehetségeiről, pára t­
lan szorgalmáról, erényéről, tapintatosságáról 
és szerető szivéről szolgáltatott egyházmegyénk 
előtt tanúbizonyságot.

A felső-zempléni ev. ref. egyházmegye 
gyülekezetei egyfelől az érdemet akarták  jutal­
mazni, midőn Nagyt. Esperes urat a díszes es­
perest székbe emelték, másfelől pedig úgy 
gondolkoztak és méltán, hogy ez az eredmé­
nyes múlt záloga a sikeres jövőnek. És mi 
erősen hisszük, hogy Nagyt. Esperes ur 
felső-zempléni egyházmegyénk hajójának kor- 
mányrudját szerencsés és biztos kézzel fogja 
vezetni nemcsak a Scilla és Charbids zátonyai, 
hanem a feltörő hullámok között is.

A mi pedig minket illet Nagyt. Esperesül'
— minthogy keveset érhet el a vezér htí mun­
katársak  nélkül, minthogy anyaszentegyházunk 
is elbukhatik hithü lelkes tagok né lkü l: mél- 
tózttassék meggyőződve lenni, hogy e szent és 
nemes munkában ott leszünk Nagyt. ur oldala 
mellett, erőnkkel, szivünkkel. Egy percig sem 
hiszszük ugyan, hogy a 20-ik század elején,— 
anyaszentegyházunk — mely egy a szabad- 
elviiséggel és. a m agyar haza jól felfogott é r­
dekeivel és — a sötétség tábora k 'zött erő­
sebb összeütközésre kerülhetne a dolog, de ha
—  ez bekövetkeznék —  mőltóztassók meggyő­
ződve lenni, ott leszünk mindnyájan anyaszent-



11

egyházunk ostromlott kerítésein, oltárai mel­
lett; mindenesetre pedig ott leszünk, a hol a 
magvakat kell szórni az evangyéliom földjébe 
a szivekbe, a hol bort és olajat kell önteni a 
sebekbe, vagyis ott leszünk a csendes és bol­
dogító munka mezején is.

És ez a kölcsönös és tevékeny munka bi­
zonnyal megtenni gyümölcsét anyaszentegyhá­
zunkat, közelebbről felső-zempléni ev. ref. egy­
házmegyénket bizonnyal fel fogja virágoztatok

Es ez lesz Nagyt. Esperes urnák is, ne­
künk is igazi örömünk és jutalmunk. Az anya- 
szentegyház legfőbb igazgatója és vezére a Jé ­
zus Krisztus szelleme és lelke lebegjen a Nagyt. 
Esperes ur felett minden tekintetben. Az Úris­
ten áldja meg minden munkáiban, erővel, tu­
dománynyal, szeretettel. Felső-zempléni ev. ref. 
egyházmegyénk hasznára sokáig éljen.

E beszédekre Hutka József esperes válaszolt a mi 
itt következik.

Nagytiszteletü s Tekintetes egyházmegyei 
közönség !

Móltóságos Gondnok ur ! s Nagytiszteletü 
Főjegyző Ur !

Alig tudok szavakat találni, hogy méltó- 
képen megköszönjem a ntü. egyházm egye kö­
zönségének csekély személyem iránt tanúsított 
kitüntető bizalmát, melyszerint engemet az es- 
peresi diszes állásra méltóztattak megválasztani! 
S minthogy egyházkerületi szabályaink értelmé­
ben úgyis székfoglaló beszédet kell tartanom 
ezúttal csak annyit mondok: forrón köszönöm 
a belém helyezett bizalmat, az állást elfogadom



és szerény tehetségem mértékéhez képest Is­
ten segedelmével ez állással járó kötelességek 
teljesítésére ezennel magamat felajánlom s egy­
szersmind Ígérem, hogy osperesi szolgálatomat 
a Gondnok ur ö méltósága s a ntü. Főjegyző 
urnák hozzám intézett szives üdvözlő szavaik 
szellemében igyekszem teljesíteni; az engemet 
pedig lelkem mélyéig megható szép üdvözlő 
beszédeikért hálás köszönetemet nyilvánítom !

4. Mindezek után a tisztikar székeibe vonulván, ismét 
gyülekezeti ének következett, melynek végeztével Hutka 
József esperes lépett a szószékbe s megtartotta itt egész 
terjedelmében olvasható székfoglaló beszédjét.

N agy tiszteletű Egyházm egyei K özgyű ­
lés ! Tisztelt Gyülekezet !

„Kegyelem nektek és békesség az Istentől 
a mi atyánktól és az Ur Jézus Krisztustól!“

Fái apostolnak emez üdvözlő szavaival kö­
szöntelek titeket Istennek népe ! nagytiszteletü 
egyházmegyei közgyűlés, mélyen tisztelt közön­
ség, itt e szent helyről, mint díszes szolgála­
tomra immár esküvel is lekötelezett pásztora ez 
e g y h ázm eg y én ek !

A másik szó, mely szivemből jőve utat 
keres : a hála és köszönet szava lelkész társa­
imhoz, a nemes és szent egyházakhoz azon 
kitüntető bizalomért, hogy engemet, egyet a 
legkisebbek közül móltóztattak egyházmegyénk 
szeretett szülőföldem díszes osperesi székébe 
ültetni. S ha e kitüntetésnek okát keresem, azt 
nem a múltban szerzett, érdemeimben, mint inkább

12



jövendőbeli működésemhez fűzött jó rem énység­
ben találom fel.

S ha tekintem egyfelől e reménységet te ­
kintem, másfelől hivatalomnak fontos és magasz­
tos voltát, terheit és nehézségeit, egyházme­
gyénk tanácsszékében ülő érdemes nagynevű 
férfiakat: a megtisztelősből eredő öröm érzése 
mellett nem titkolhatom el lelkem mély megil- 
letődését s e m ! S megvallom, sokáig tusakod- 
tam magammal, vájjon elfogadjam e ezen nagy 
felelősséggel járó hivatalt? Mert ha Mózes is, 
midőn az Ur által Egyiptomba küldetvén, igy 
szólott magát vo n o g a tv a : „Kérlek uram! ne 
küldj engemet oda, mert nem vagyok ékesen 
szóló!“ mennyivel inkább szólhattam én igy, 
kinek —  érezve erőm elégtelenségét — annyi­
val inkább fontolgatnom kellett, vájjon gyenge 
szavammal meg fogom-e tudni jelölni az irányt, 
melyen egyházmegyénk hajójának a zátonyok 
és szirtek kikerülésével csendes és biztos kikö­
tőbe kell jutnia?! Es csak akkor mondhatám 
azt, hogy vállalkozom e hivatalra, midőn nekem 
is, miként Mózesnek, igy szólott az Ur: „menj 
el, én leszek a te száddal és megtanitlak tége­
det mit szólj!“ (2. Mózes 4. 12.).

Csak akkor mondhatám, hogy vállalko­
zom e hivatalra, midőn biztatókig hangzottak 
hozzám is Mózesnek ama, Józsiiéhoz intézett, 
szavai: „légy erős és bátorítsd meg magadatt. 
az Ur, ki előtted mégyen, lészen te veled, el 
nem hagy téged s el nem marad tőled, ne 
félj és ne re tteg j!“ (5 Móz. 31. 7. 8.).

Hallván ez isteni és prófétai biztató szóza­



tokát, igyekszem tehát engedelmeskedni és bi- 
zodalommal lépek uj működésem mezejére! De 
bizodalommal lépek ez uj térre azért is, mert 
hiszem azt, hogy a nagytiszteletü egyházme­
gye j övére is — miként múltamban — meg 
mcltöztatik engemet jóindulatával és szeretetó- 
vel ajándékozni, ha azokra érdemessé fogom 
m agam at tenni!

Midőn tehát elfoglalom esperesi székemet, 
kötelességemnek tartom megjelölni az irányt és 
utat, melyen Isten kegyelme által haladni ak a ­
rok.

Nagytiszteletü Egyházmegyei k özgyű lés ! 
Tisztelt közönség ! Pál apostolnak a korinthus- 
beliekhez irt 1. levele III. rész 11 versében ez 
vagyon megírva: „más fundamentumot senki 
nem vethet azon kivül, mely egyszer vettetett, 
az pedig a Jézus Krisztus !“

En akire ez időszerűit ez egyházmegyé­
ben rá van bizva a tudomány és nyáj, ezeket 
a szavakat ismerem el magam ra nézve útmuta­
tóknak, ezek lesznek az ón vezórcsillagaim, 
ezek szerint akarok én az én hatáskörömben 
Isten országának építője lenni, úgy, a miként 
azt az evangyéiiomi szent tudomány és forrón 
szeretett ev. ref. egyházam vallástótele előadja. 
A rra  fogok törekedni, hogy anyaszentegyházunk 
felvirágozzók, az ev. ref. egyházi élet minél 
magasabb fokra emeltessék.

Hogy e col eléressék, szükséges, hogy el­
ső sorban bennünk, lelkészekben legyen meg a 
pünkösti munkás tevékeny, bölcs és szeretet­
teljes lélek! A jó pásztor életét adja a m aga



15

ju h a ié r t! „Simon Jénának fia ! szeretsz-e en- 
g e m e t !? Legeltesd az én juhaimat!“ Ma még- 
inkább kérdez, ma még inkább kér igy Jézus, 
mert ma sokkal inkább nagyobb és több az 
aratás anyaszentegyházunkban,mint volt valaha ! 
Az idő móhében rejlő különféle okok, fökép 
pedig korunk anyagias iránya miatt erősen el­
terjedt a vallástalanság és egyháziatlanság s 
ezért templomaink sok helyütt megüresedtek 
s a jótékonyság forrásai bedugultak ! Hiveink 
nagy része, mert nem ismeri az evangyéliomi 
eszméket, nem is lelkesedik többé érettök, sőt 
nem egyszer kigunyolja, megveti a z o k a t ! Lát­
juk, tudjuk mindnyájan, hogy belülről bárány­
bőrbe öltözött farkasok pusztítják nyájunkat ! 
Látjuk, tudjuk mindnyájan, s ezt különösen 
egyházpolitikai viszonyaink megváltozása óta 
tapasztaljuk, —  hogy az ev. ref. hit nem drá­
ga  kincse többé sok hitfelünknek s éli mily 
sokan bocsátják könnyelműen áruba a rever- 
sálisok és kitérések folytán —  miként jani az 
evangyéliomi tékozló fin — apáiktól öröklött 
hitüket., könvnyel és vérrel megszerzett vallá­
sukat!

Kivüröl erős harcot indítottak elle­
nünk ellenségeink s keményen ostromolják 
kőfalainkat! Ezen okból is tehát kétszeresen 
kell figyelemmel vennünk Pál apostolnak a ko- 
rinthusi gyülekezethez intézett ama komoly in­
tését. „A sáfárban pedig az kívántatik meg, 
hogy mindenben hívnek ta lá lta ssák !“ Csak ak ­
kor, ha mi lelkészek mindnyájan felemelkedünk 
nagy hivatásunk magaslatára s ennek érzeté­



ben mint Ilii munkások fogunk fáradozni az Ur 
szőllöjében, csak akkor haladhatunk mi előre ! 
Hirdessük tehát mindenekelőtt szóval, alkalmas 
ős alkalmatlan időben, a Jézus tudományát, 
amint lelkűnkben és életünkben a maga Isteni 
erejét megmutatta. Hirdessük, hogy „Krisztus 
az ut, igazság és élet, senki sem mehet az 
Atyához, hanem csak ő általa !

Legyünk tüköré a gyülekezetnek, magán 
családi és nyilvános életünkben ; jusson el szi­
vünkig a híveknek kérése, mind testi, mind 
lelki szükségükben! Legyünk híveinkkel a 
szószéken kivül bizalmas, lelki atyai viszonyban 
s viseljünk gondot nemcsak az egészre, hanem 
egyes tagjaira is ; keressük fel őket azért haj;
i •
lékaikban s az élet változó körülményei között 
szóljunk itt is szívből is szívhez ; lássák azt 
híveink, hogy minket érdekel első sorban a 
valláserkölcsi élet, az ő lelki, testi boldogságok; 
lássák, hogy teszünk fáradunk értők s nekünk 
is meglesz az a nyereségünk, hogy közvetlen 
tapasztalásból fogjuk tudni „hol kell hintegetni 
az evangyéliomi sót, hol kell bort és olajat 
önteni a s e b e k b e !

Mutassuk meg példánkkal, hogy az evan- 
gyéliom „lélek és élet“ „Istennek h a ta lm a!“ 
mely megmutatja az idveségre vezető u t a t ! 
Szeretettel karoljuk fel azért a szegények, el­
hagyottak, árvák és közintézeteink ügyét mert 
J 'z u s  is nemcsak ‘arvtott, hanem a szeretetct 
gyakorolta főképen. „Tla embereknek vagy 
angyaloknak nyelvén szólnék is, ha szeretet



17

nincs bennem, olylyá lettem mint a zengő érc 
és a pengő cimbalom!“

Vegyük fel azért hát a gyönyörűséges igát, 
hordozzuk azt örömmel, legyünk hűek a tudo­
mányhoz, úgy a miként azt Jézus Krisztus és 
drága kincsünk, ev. ref. hitvallásunk tanítja !

A lelkész azonban bármennyire buzgó, e ré­
lyes, sokoldalú és fáradhatatlan : mindez nem
hozhatja meg a kivánt eredményt, ha a többi 
rendelkezésre álló tényezők nem segítik mun­
kájában! Ős protestáns elv az, nagytiszteletü 
egyházmegyei közgyűlés! mélyen tisztelt közön­
ség! hogy az iskolák az egyház veteményes 
kertjei. Egyházunk sorsa ezekkel elválhatatla- 
nul van összekötve, ezekkel áll, vagy esik az 
egyház! Megdönthetetlen igazság az „amilyen a 
nevelés, olyan az em ber!“ s akié az ilju nem­
zedék, azé a jövő, s amilyen az ifjúság, olyan 
a jövő ! Az iskoláknak hivatásuk, hogy az egy­
házaknak hithü és áldozatkész tagokat nevelje­
nek ! Azért mindenekelőtt iskoláinkat nagyobb 
áldozatok árán is tartsuk meg kezünkben s tö­
rekedjünk arra, hogy miként a múltban, aként 
a jelenben is a vallásos, t. i. cv. ref. keresz­
tyén szellemű nevelés legyen a központ, a mely 
körül a tanítás mozogjon. Egyházunk élet ér­
deke kívánja tehát, hogy kiváló figyelemmel 
kisérjem, hogy iskoláink mily mértékben telje­
sitik a vallás-erkölcsi oktatást s mily mértékben 
fejlesztik a vallásunkhoz és egyházunkhoz való 
ragaszkodást ? Figyelemmel fogom kisérni azt 
is, hogy tanítóink ne csak tudják, hanem érez­
zék is a hit és erkölcstan igazságait s életük­



kel s példájukkal is megmutassák, hogy ők 
igaz szolgái a Jézus Krisztusnak s a mi ev.ref. 
egyházunknak !

A  lelkész működése és az iskolák mellett 
azon ős evangyéliomi elvnél fogva,„hogy min­
den keresztyén jogosítva van s minden keresz­
tyénnek kell valamit tenni az Isten or­
szága terjesztésére:“ ev. ref. egyházunkban 
kiváló szerep jutott a világi e lem nek! Azt 
hiszem, senki sem kételkedik abban, hogy 
egyházunkat arra a magaslatra emelni, a m e­
lyen állnia kell, a világi elem hathatós közre 
működése nélkül nem lehet! A történelem s a 
mindennapi élet bizonyságait tagadnám meg, ha 
azt állítanám, hogy a világiak eddig is nem 
működtek közre egyházunk felvirágoztatásán ! 
El kell ismernünk, hogy áldozatkészségüknek 
lángja nem aludt ki soha s miként a múltban 
adakoztak, úgy  adakoznak most is : hü tagjai 
voltak egyházunknak, a jelenben is azok s di­
cséretes buzgalommal vettek és vesznek részt 
egyházi közigazgatásunkban ! De ez most már 
nem elég! mert odáig jutottunk, hogy egyházi 
szervezetünkre valóban ráillik, miként egyik egy­
házi irónk mondja: hogy t. i. „ élőfa helyett gépezetté 
vált!“ A  világiaknak ezentúl tehát nemcsak az 
adakozásra és kormányzásra kell szoritkozniok, 
hanem egyházunk egyetemes papsága elvénél 
fogva, a bepső keresztyén ev. ref. hitélet erő­
sítése érdekében, az evangéliomi szellem ápo­
lásának és terjesztésének az igehirdetés és az 
iskola által megkezdett munkáját folytatni kell 
a  családban és a társadalomban.



19

Ha az apa vagy anya kezében a szenti- 
pással, maga köré gyűjti időnként családját s 
annak örök igazságait a gyakorlati élet szem­
pontjából m egm agyarázza ; ha az apa vagy 
anya kezébe veszi a prot. egyház történetét, s 
felmutatja küzdelmeit és szenvedéseit; ha a 
müveit világiak jó példát mutatnak a templomba 
járásra, ha szóval, ha példával, tettel igazolják 
azt, amit a lelkész hirdet akkor egyházi életünk 
fáján sok szép virág fog nyitni, sok jó gyü­
mölcs fog terem ni; akkor, ha mindnyáján meg- 
teszszük kötelességünket, gerjeszthetünk oly 
erős hitet, mint volt az első keresztyéneké, kik 
a római császárok legrettenetesebb üldözései kö­
zött sem tántorodtak el a hitüktől, vagy mint volt 
édes m agyar hazánkban a mi h telödeinkké, kik 
a vérpadok és gályák emberi erőt meghaladó 
szenvedései között sem tagadták meg hit k é t ! 
Ha ekként válvetett erővel hatalmunkba ejtjük 
a sziveket és lelkeket, ezekből oly erős várát 
építhetjük fel anyaszentegyházunknak, a melyen 
a pokol kapui sem vehetnek d iada lt!

Azonban anyaszentegyházunk az elébe tű­
zött vallás erkölcsi célokat csak akkor valósít­
hatja meg, ha a cél megvalósításához szüksé­
ges anyagi eszközökkel rendelkezik ! Az anyagi 
kérdés külső eszköze, hogy úgy mondjam,teste 
az egyházaknak! Régi igazság az, hogy „csak 
ép testben lakozik ép lélek!“ Ha a test gyen­
ge, a lélek is szenved. Ekónt ev. ref. egyhá­
zunk is nem kelhet szellemi versenyre, ha a 
szegénység miatt sorvadoznak tagjai. Annako- 
káért és nemcsak az egyes egyházak anyagi 
ügyeinek rendbentartására, hanem egyetemes



egyházunk külső megszilárdítására is fogok tö­
rekedni. Amelynek megvalósítására ez idősze­
rűit a legbiztosabb útnak mutatkozik a nagy 
idők alkotásának az 1848-ik 20t.-cikk gyakorlati 
alkalmazása.

És minthogy vallom ős hiszem azt, hogy 
a szabadság, terstvóriség ős egyenlőség fogal­
mánál fogva anyaszentegyházunk kormányzá­
sának a hivek egyeteme — szilárd talpköve’ 
autonómiánkat, ezen erős várunkat a múltban 
biztos fundamentumát egyházunknak a jelenben 
s erős pajzsunkat a jövőben: mindenkor tiszte­
letben fogom tartani

Más hitvalláson álló embertársainkkal szem­
ben, miután a mi egyházunk a szeretet egyhá­
za, alkalmazkodni fogok Fái apostolnak ama 
intéséhez: „minden emberekkel bókessógesen 
éljetek !“ (Rom. XII. 18.) Saját vallásunkhoz 
való hűségemnek megőrzése mellett törekedni 
fogok a felekezetküzi testvéries viszonyra, mert 
„a szeretet a tökéletességnek kötele !“ és „a 
parancsolatoknak vége.“Sőt még a türelmetlen­
séggel szemben is a szeretet fegyverével aka­
rok védekezni, azt kívánja tőlünk a Krisztus 
szelleme, azt kívánja tőlünk hazánk boldogsága 
és felvirágzása ; mert nincs nagyobb átok egy 
nemzetre nézve,mint mikor a különböző feleke­
zetek,mint ellenségek állanak egymással szemben!

Végül kötelességemnek tartom megemlé­
kezni szeretett hazánk iránt való kötelességek­
ről is! A m agyar ev. ref. egyháznak hitelvei, 
céljai, törekvései, intézményei: a haza törvé­
nyeivel, céljaival, törekvéseivel, intézményeivel 
eleitől fogva mindig egyek és azonosak voltak.



21

Egyházunk —  melynek hivei a m agyar­
ság  zömét képezték és képezik — min­
dig védő bástyája volt a szabadságnak és al­
kotmányos életnek s mindig híven teljesítette 
a haza iránti kötelességét. Mi itt ez egyházme­
gyében jövőre is hii gyermekei leszünk hazánk­
nak ; nekünk e haza határain kivül nincs ke ­
resnivalónk, nekünk itt élnünk, halnunk kell ; 
de másfelől hiszem azt is, hogy a haza sem 
lesz hálátlan irántunk, elismeri egyházunk fon­
tos szerepét s támogatni fog erkölcsi céljaink 
megvalósításban s jogaink kivívásában!

íme. Nagy tiszteletű Egyházmegyei Közgyű­
lés ! Ezeket akartam  ez alkalommal részletesen 
elmondani, hogy mit, mikor és mikép kell még 
esperesi állásomban tennem, azt az idő, alka­
lom és körülmények határozzák meg. Annyit 
azonban kijelentek, hogy miiködósemben min­
denkor a közjó fog vezetni s a szeretetet. és 
méltányosságot sohasem fogom szem elől té ­
veszteni !

És most első sorban is tisztelettel fordu­
lok az egyházmegyei gondnok ur Öméltóságá­
hoz és bizalommal k é r e m : kegyeskedjék enge- 
met nemes szivével, jóindulatával, bölcseségóvcl 
és gazdag tapasztalataival ezután is tám o g a tn i; 
valamint a nagytiszt, papi tanácsbirói kart, a 
móltóságos és nagyságos világi tanácsbiró u ra­
kat, a többi tisztelt papi és világi tisztviselőket, 
lelkésztársaimat, a tanító urakat, az egyházak 
presbitériumait s egyházmegyénk minden ran­
gú és rendű egyháztagját: móltóztassanak en­
gem szeretetekkel megajándékozni s a közjót



22

előmozdító munkásságukkal támogatni s nekem, 
ha működésemmel sikerülend jóindulatukat ki­
nyernem, ez leszen az én legszebb jutái mám és 
lelkemnek legnagyobb öröme ! i

T e  pedig kegyelemmel gazdag Isten, 
mennyei édes Atyám; ki nagy vagy a nagyok­
ban, bölns vagy a kicsinyekben, óh küldd alá 
a te áldott szent lelkedet reám,egyre a  te erőt­
len szolgád közül, hogy a nagy célt, melyet 
elém tűztél s a melyben gyenge vállaimra ve­
zető szerepet juttattál, anyaszentegyházunk fel- 
virágozását, mely a te dicsőséged, elérhessük ; 
hogy az legyen erős vára a szabadságnak,kut- 
íerrása az evangyéliomi világosságnak, szilárd 
támasza a hazának !

Adj áldást a mi dicsőségesen uralkodó fel­
séges királyunkra, hogy bölcs uralkodása alatt 
egyházunk a fejlődés fokain előbb-előbb mehes­
sen ; áldd meg szeretett hazánkat, ebben a mi 
ev. ref. egyházunkat, közelebbről pedig itt e 
helyre telepitett felső-zempléni egyházmegyén­
ket., ennek minden rendű és rangú-tagját, hasz 
nos intézményeit s áldj meg minden em bereket 
a kik a te dicsőségedre munkálkodnak s lebeg­
jen szent lelked az itt jelenlévő gyülekezet fe­
lett ! Ámen.

5. Az esperesi beiktatás ily ünnepélyeséggel ósfeleme- 
lően végbomenvén, kezdetét vette a tanácskozás. Ber- 
náth Elemér egyházmegyei gondnok pár szóval üdvözöl­
vén a közgyűlés tagjait, indítványozza elsőben' is, hogy 
az esperesi beiktatás aktusa, egész terjedelmében az el­
hangzott beszédekkel együtt vétessék fel jegyző­
könyvünkbe.



23

Az inditvány közhelyesléssel elfogadtatott, 
az esperesi beiktatás egész lefolyása az elhang­
zott beszédekkel együtt j. könyvbe vétetik.

6. Elmaradásukat igazolták : Nemes Lajos tanács- 
birö, Erdélyi András lasztőczi, Persenszky János toro- 
nyai, Stefán Mihály csernaliói, Kozma Gedeon szőllőskei 
lelkészek.

Tudomásul vétetik.
7. Egyházmegyei gondnok bejelenti egyházmegyénk­

nek Szilágyi Dezső halálát, a súlyos veszteséget követ­
kezőleg tolmácsolván: Fájó szívvel kell megemlékeznünk 
egy pótolhatatlan nagy veszteségről, a mely az egész 
magyar hazát, vele együtt a mi protestáns egyházunkat 
érte.

Szilágyi Dezső, a nagy államférfiu, volt igazságügyi 
miniszter, képviselőházi elnök, s a dunamollóki ev. ref. 
egyházkerület főgondnoka f. évi jul. 30 án váratlanul 
elhunyt.

Egy tüneményszerü lángész, párosulva az igazi ha­
zafiassággal, államférfim bölcsességgel, költözött cl benne.

Szilágyi Dezső, a valódi és hamisítatlan szabadelvü- 
ségnek volt egész életében rendíthetetlen bajnoka ; ez 
irányította minden tetteit és alkotásait. Azért, az ő ha­
lála súlyos veszteség az országhatárain túl is az igazi 
szabadclvüsógre.

A nagy veszteséget mélyen érezzük, mi ev. refor­
mátusok is,a kik benne egyházi életünk egyik nagy osz­
lopát vesztettük el. Különösen nagy veszteség ez most, 
midőn nem egy helyütt ütötte fel fejét a sötétség dae- 
mona, mely középkori felfogás és irány ellen ő volt hi­
vatva szembeszállani, s azzal sikeresen megküzdeni.

Méltónak tartja azért, hogy e nagy protestáns em­
berről, ez igazán szabadelvűén gondolkodó kiváló állam­



24

férfiúról, e mély elméjű tudósról és szónokról, e he­
lyen megemlékezzék az egyházmegye.

Indítványozza, hogy Szilágyi Dezső érdemei és em­
lékezete jegyzőkönyviig megörökittessék, továbbá, hogy 
a dunamellóki egyházkerülethez és legközelebb hozzátar­
tozóihoz rószvétirat intóztessék.

Az indítvány közhelyesléssel elfogadtatik. 
Felsőzempléni ev. ref. egyházm egyénk mélyen 
érzi azon súlyos és pótolhatlan veszteséget,mely 
Szilágyi Dezsőnek, az igazán szabadelvűén 
gondolkozó nagy államférfimnak s kiváló szó­
noknak, és tudósnak, volt igazságügyi minisz­
ternek, képviselőházi elnöknek, anyaszentegy- 
házunk egyik nagyoszlopának, a duna mellóki 
egyház kerület főgondnokának váratlan kidőltó- 
vel a hazát és közelebbről ev. ref. egyházun­
kat ért*-1. Egyházmegyénk bánatos szívvel teszi 
le sirhalmára a cyprus ágat s a haza és egy­
ház felvirágoztatása körül szerzett nagy érde­
meit, jegyzőkönyve lapjain ezennel megörökíti, 
a veszteség feletti fájó részvétét közli a duna­
mellóki ev. ref. egyházkerülettel és a hozzá 
egyik legközelebb álló családtaggal Csathó Fe- 
rencz kúriai tanácselnökkel.

Kéri egyházmegyénk a menyei Gondvise­
lőt, hogy Szilágyi Dezső nagyleikének adjon 
Égi jutalmat, a kidőlt helyébe támasszon a ha­
zánk és anyaszentegyházunknak uj, hozzá h a ­
sonló erős oszlopokat. Isten őrködjék anyaszent- 
egyházunk felett.

8. Egyházmegyei gondnok megemlékezik továbbá 
azon veszteségről, mely f.-zempléni egyházmegyénket, 
Isaák János 22 évig volt tanácsbiró, kolbásai főgondnok



nők halálával érte. Indítványozza, hogy érdemei örökit- 
tessenek meg jegyzőkönyvünkben s a családhoz intéz- 
tessék részvétirat.

Egyházmegyénk az indítványt magáévá 
teszi. —  Isaák János egyike volt azoknak, ki­
nek szivét az anyaszentegyházunk iránti igaz 
szeretet hevitette. *22 évig viselte egyházm e­
gyénkben a  világi tanácsbirói, kolbásai egyhá­
zunkban a főgondnoki hivatalt. E nemes hiva­
talaiban mindenben pontosan, kötelességtudással, 
áldozat készséggel forgolódott. E mellett mint 
tiszta lelkű hazafi és mint puritán jellemű férfiú 
minden jók tiszteletét és szeretetét birta s é rde­
melte ki. Érdemei és emlékezete ezennel j. 
könyvileg megörökittetik, a fájó részvét, csa­
ládja tagjaival is közöltetik. Legyen emlékezete 
áldott.

9. Ugyancsak egyházmegyei gondnok bejelenti,hogy 
az esperesi állásra történt szavazással egyidőben, szava­
zás rendeletett el az egyik megüresedett papi tanácsbi­
rói állásra is. Az Ujj István h. esperes elnöklete alatt 
Fejes István tb. esperes Dókus Gyula t. biró és Bernáth 
Aladár jegyző, mint szavazatbontó bizottsági tagok jelen­
létében, S.-A.-Ujhelyen 1901. junius 4-ón felvett jegyző­
könyv szerint,beadatott ez állásra is 29 érvényes szava­
zat, melyekből 20 Tudja Mihály deregnyői, 5 Hutka Jó­
zsef bánóezi, és 4 Soltész Gyula kisráskai lelkészre es­
vén ; — Tudja Mihály deregnyői lelkész általános sza­
vazattöbbséggel papi tanácsbiróvá választatott.

Tudja Mihály deregnyői lelkész ekként 
megválasztatott papi tanácsbirónak kijelentetett, 
ki mint ilyen az esküt letette és egyházmegyei 
gondnok üdvözlő szavai s megválasztottnak



26

arra  adott s m agát a szolgálatra felajánló sza­
vai után helyét a tanácskozó asztalnál el­
foglalta.

10. Olvastatott Ujj István h. esperes félévi jelentése 
mely egész terjedelmében jegyzőkönyvbe vétetni rendel­
tetett a mint alább következik.

Nagytiszt. Emegvei k ö zg yű lé s !
Félévi jelentésemet az egyházmegye ke­

belében félév alatt történtekül midőn beterjesz­
tem : mindenek előtt ez idő folyamában ért.
vesztességeinkről kell beszámolnom,midőn beje­
lentem, hogy a lelkészi karból Babarék Dáni­
el volt n. ráskai lelkésztársunk távozott örök 
nyugalomra, csak kevés ideig élvezhetvén sze­
gényes állomáson az uj idők hozta jobb hely­
zetet.Béke s részvétünk kisérje sirinyügalmába!

A  tanitó-testületet pedig Lukács Mihály 
vásárhelyi tanító haiálában érte érzékeny vesz- 
tesség, ki akadémikus képzettségével a tanító­
testületnek egyik kiemelkedő tagja, vezető el­
nöke, hosszú időkön át közgyűléseinken képvi­
selője volt. Mondjunk áldást az ő haló po­
rára  i s !

Ezeknek bejelentése után 3 lelkészi állo­
más betöltéséről van szerencsém jelentést tenni 
u. m. I ,á miglészirőljhol T. Sütő Kálmán,2-szor 
a k.-azariról, ahol T. Soltész Gyula és 3-szor 
a n.-ráskairól, a hol T. Sztankovics Lajos urak 
lettek, mindhárman meghívás utján, megválaszt­
va. Midőn ezen választásoknak a beterjesztett 
okmányok alapján megerősítését kérem, kérem 
egyszersmind becses intézkedésüket a n.-rás-



27

kai lelkószi állás ellátására nézve addig is, 
mig a megválalasztott lelkész ott a kíilümböző 
érdekek esetleges kiegyenlítése mellett, helyét 
a mennyire lehető lesz, már a jövő tavaszszal 
elfoglalhatja.

A tanítói állomásokon a következő válasz­
tások történtek s várnak még, illetve beerő- 
sitésre u. m. 1. kis-azaribajfj. Berec Károly n.- 
ráskai, 2. a miglécibe Berec Ottó,3. A k.-toro- 
nyaiba Botka Gyula okleveles tanítók. A két 
utóbbi, mint a kik csak most lépnek be egy­
házi szervezetünkbe, egyházi törvényeinkre fel 
is esketendő.

A két izben mintegy 11558 k. 8 fillért ki­
tett s hozzám szétosztás végett beküldött kong­
n ia  segélyeket a mily pontossággal és gyor- 
sassággal igyekeztem szétosztani: épugy nem 
feledkeztem meg arról sem, hogy abból a kö­
teles tartozások rendeztessenek, s igy forditta- 
tott abból Szegő Benjámin 60, Gyarmathy S á­
muel 60, özv. Habarék Dánielné 40, özv. Tlaj- 
zer Endréné 29 koronás tőke terheik rende- 
tésóre.

A már hosszú idő óta esperesi rendezés 
alatt álló nagybárii, imregi és ladmóci tanítói 
állomások uj felbecsíiltctóse érdekében is meg­
történtek részünkről a végső intézkedések, a 
mennyiben mind a három dijlevél közigazgatási 
utón uj felbecslést nyert s most a nagyméltó- 
ságu miniszteriumpál várja a döntő elintézést.

Most még mielőtt, teljesen beszámolva egy 
félév folyamában végzettekkel, elmondhatnám: 
„salvavit animam m cam “ egy örvendetes és



28

egy elszomoritó dologról kell niég jelentést 
tennem.

Az örvendetes az a miről dicsekedve te­
szek jelentést, hogy a m. jesztrebi iskola-épi- 
tés ügye kezd dűlőre jutni az által, hogy az 
egyház egyik kegyes pártfogója Tekintetes 
Bernáth Gyula ur, kiszabadítandó azt a mostani 
nyomorúságos helyzetéből, az uj iskola részére 
egy szép belhelyet adományozott, a melyért 
úgy ő mint Thabita lelkületű neje megérdem­
lik szives köszönetünket, jegyzőkönyvi elisme­
résünket.

Az elszomoritó, a melyről szánakozó rész­
vétel kell jelentést tennem, két lelkésztársunk 
s barátunk Stofán Mihály és Gyarmathy Sámuel 
végzetes sorsa, kik mind a ketten a legnagyob 
megpróbáltatás küzdelmeit állották ki, midőn 
az első az élet egyik legbecsesebb kincsének, 
szeme világának elvesztésével küzdött, a má­
sik pedig az élet kenyerének eltört botját kapta  
egy esztendőre kézi közzé. Mindkét lelkósztár- 
sunk szivrenditő balsorsával szemben felhívom az 
érző lelkek keresztyén részvétét, s munkás szere- 
tetét. Csernahói balsors sújtotta lelkésztársunkkal 
szemben már itt kérem hivatalból kimondani,hogy 
lelkészi állomása káplántartó helynek kijelente­
tik, hogy igy, ha káplánt kaphat, az 50 K. 
kápláni kongruához jogosultságot nyerjen.

11. Az esperesi jelentés felolvasása után egyház- 
megyei gondnok indítványozza, hogy Ujj István volt he­
lyettes esperesnek azon szorgalmáért, odaadásáért és 
pontosságáért, melylyel több mint féléven át az esperesi 
hivatalt vezette jegyzőkönyvi köszönet szavaztassák.



29

Az indítvány elfogadtatik. Uj István volt 
helyettes esperesnek, az esperesi hivatalnak 
több mint félévén át hü betöltéséért ezennel 
jegyzőkönyvi köszönetét szavaz egyházmegyénk.

12. Bernáth Elemér egyházmegyei gondnok tapasz­
talván — különösen az utóbbi időben — hogy az egy­
házmegyei gyűléseken az egyes ügyek tárgyalásai las­
súk és nehézkesek, melynek okát abban véli feltalál­
hatni, hogy az ügyek nincsenek kellően előkészítve s e 
miatt a gyűléseken a jegyzők sem referálhatják elég 
gyorsan és szabatosan az ügyeket: ennélfogva a tár­
gyalások gyorsítása és könnyítése czéljából indítványoz­
za, hogy

a) a gyűlések napját közhírré tevő körlevelekben 
szállítsa fel esperes a lelkészeket s egyházakat, hogy a 
gyűlés elé terjesztendő ügyeket és általában beadványa­
ikat a gyűlés napját megelőzőleg 8 nappal adják be;

b) a körlevelek sokszorosittassanak s minden egyes 
egyháznak külöri-külön küldessenek meg, nehogy a kör­
levelek késedelme szolgáljon esetleges okul a jövőben is 
a beadványok pontos be nem terjesztésére ;

c) az esperes az egyházmegyei gyűléseken előke­
rülendő ügyeket a gyűlés előtt legalább 3 nappal oszsza 
szét a jegyzők között tanulmányozás végett a gyűlésen 
való pontos és szabatos referálás czéljából.

Közgyűlés egyházmegyei gondnok indítvá­
nyát a m aga teljes egészében magáévá teszi s 
határozatá em eli; s felhívja rá  úgy az esperes, 
mint a lelkészek s egyházak figyelmét —  azon 
különösebb megjegyzéssel, hogy a beadványok­
nál a 8 napi határidő anynyival inkább betar­
tandó, mert a később érkezendő beadványok 
el nem fogadhatók.



30

13. Az esperesi jelentés megemlékezvén azon vesz­
teségekről, mely egyházmegyénket Babarék Dániel volt 
nagyráskai lelkész és Lukács Mihály volt vásárhelyi ta­
nító halálával érte : indítványozza, hogy emlékezetük vé­
tessék és örökittessók meg jegyzőkönyvünkben s hát­
ramaradt családjukhoz intéztessók részvétirat.

Egyházmegyénk fájdalmasan emlékezik 
meg azon veszteségekről, mely egyházmegyén­
ket Babarék Dániel és Lukács Mihály volt vá­
sárhelyi tanito halálával érte. Babarék Dániel 
egyik legszegényebb egyházunkban működött, 
az élet anyagi gondjaival küzdő, de mindvégig 
liiven munkálkodó lelkész volt. Lukács Mihály 
pedig a mellett,hogy évtizedekig volt egyházm e­
gyénk külömböző egyházaiban sikerrel működő 
tanító, a tanítói karnak  egyik kiemelkedő tagja, 
vezetője, számos évekig tanító testületi elnök és 
egyházmegyei tanító testületi képviselő is vala 
Mindkettőjük emlékezete jegyzőkönyvünkben 
ezennel megürökitretik ; legyen áldás poraikon 
s hátramaradt özvegyeiket és árváikat vigasz­
talja meg az özvegyek és árvák Istene !

14. Az esperesi jelentés szerint a nagyráskai lel­
készt szolgálatok kielégítő teljesítése szempontjából szük­
séges volna, ha a meghalt lelkész özvegye és a meg­
választott lelkész között a kegyóv jövedelmei tekintetében 
egyezség jönne létre, ezt egyházuk szempontjából a 
nagyráskai egyház jelenlevő küldöttei is szükségesnek 
jelentették ki.

Egyházmegyénk jogot ad a nagyráskai 
egyháznak, hogy az elhalt lelkész özvegyével 
:: k^gyév jövedelmei kiszolgáltatása tekinteté­
ben egyezségre lépjen, de figyelmezteti a nagy­
ráskai egyházat, hogy egyezségben az özvegy­



81

nek minden, a törvényben különben is megha­
tározott jogai semmi tekintetben csorbulást ne 
szenvedjenek: az esperes pedig felhatalmazta- 
tik, hogyha az egyezség az özvegyre nézve 
méltányos és kielégítő leend, azt megerősithese, 
midőn aztán az egyháznak semmi sem álland 
útjában, hogy még a kegyév  elején uj lelké­
szét N. Ráskára  bevihesse.

15. U. e. esperesi jelentés felhívja egyházmegyénk 
figyelmét Stefán Mihály, csernahói és Gyarmathy Soma 
b.-ujlaki lelkész sorsára. Az első szembetegséggel küzd, 
javasolja azért az esperes, hogy állomása káplántartó 
helyül kijelöltessék s hogyha káplánt kap, jogot nyer­
hessen az 509 korona káplántartási dijra. Gyarmathy 
Soma lelkésztől pedig tűzvész következtében elvetetvén 
a kenyér botja, esperes az egyházmegye utólagos bele­
egyezése reményében számára a gyámtári alapból 150 
koronát utalt ki. E tekintetben az egyházmegye bele­
egyezését kéri.

Az esperesi jelentésben előadott azon in­
dítvány, hogy Csernahó káplántartó helyül je­
löltessék ki, tekintettel ,hogy Stefán Mihály lel­
kész ügye a jelentés nyomán nincs kellő vilá­
gításba helyezve, s egyházmegyénk nem is 
tudja, hogy azon lelkész vagy presbytériuma 
tett-e lépéseket a kérés ügyében — el nem 
fogadtatik. De ha a káplántartás szüksége Cser- 
nahón fenforog, utasittatik a lelkész és presby- 
térium, hogy a káplántartási dijat önmaguk, 
rendes utón kellően felszerelt kórvónynyel 
(orvosi bizonyítvány is csatolandó a lelkész 
betegségéről) igazolják és kérjék, melynek 
megtörténte után az esperes tegye meg a



32

kellő lépéseket, hogy Csernahó káplántartó 
helynek kijelöltessék.

Az esperes azon intézkedése pedig, hogy 
a szerencsétlenül járt, Gyarmathy Soma lelkész­
nek kivételesen, s az egyházmegye beleegye- 
zére reményében 150 koronát utált ki a 
gyámtárból tudomásul vétetik.

16. S.-a.-Uihelyen tartott közgyűlésünkön, a 10 sz. 
p. a. mivel azon gyűlésünkre az előbbi határozat 
dacára sem adatott be jelentés arról, vájjon a
csernahói községi erdőnek két izben történt cserzésóből 
az egyházra eső 1 !)2 korona tőke beíizettetett-e -  szi­
gorúan felhivatott az egyház lelkésze és presbitériuma 
hogy az ügyre vonatkozó jelentésüket legközelebbi köz­
gyűlésünkre írásban adják be, mert ellenkező esetben 
úgy fognak tekintetni, mint a kik felettes egyházi ható­
ságuknak nem akarnak  engedelmeskedni s fegyelmi ke­
reset alá vétetnek.

E szigorú határozat daczára is azonban nevezett 
egyház lelkészétől és presbytóriumátől semmi nemű je­
lentés ez ügyben nem érkezett.

Egyházmegyénk a tavaszi gyűlésen kimon­
dott fegyelmi keresettől, ezúttal, tekintettel a 
lelkész betegségére, e ltek in t; de megbízza Ujj 
István t. biröt, hogy felkérvén Haraszti Vince 
ottani körjegyzőt, mint küldöttség, a lelkész és 
presbytórium költségére, a helyszínén jelenje­
nek meg s állapítsák meg, hogy ezen, a cser­
nahói egyházat illető 192 korona kiknek osz­
tatott széjjel, arról kimutatást készítsenek, s 
küldjék meg az esperesnek, ki az összegnek 
behajtására utasittatik. A megbízatásról úgy a 
küldöttségnek, mint az esperesnek jelentése



33

tavaszi közgyűlésünkre beváratik. A csernahöi 
egyház lelkésze és presbytériuma pedig komo­
lyan figyelmeztettetik, hogy az egyházmegye 
határozatának engedelmeskedni kötelességüknek 
ismerjék, mert ellenkező esetben, jövőre tekin­
tet nélkül minden mellék körülményre, haladék­
talanul fegyelmi kereset alá vétetnek.

17. Tavaszi közgyűlésünk 14 jk. pontja alatt hozott 
határozatára az egyházmegye ügyésze jelenti, hogy 
a  Soltész Károly gyámtári tartozásának behajtása czél- 
jából elrendelt végrehajtás még folyamatban van s a jel­
zálogul szolgáié ingatlanok birói elárverezése folyó évi 
október hó 16 napjára van kitűzve.

Az ügyészi jelentés tudomásul vétele s az 
ügynek további nyilvántartása mellett az egy­
házmegye ügyésze megbizatik, hogy a birói 
árverés helyrét és idejét Bessenyey István mig- 
lószi gondnokkal idejében közölje, a ki felkére­
tik, hogy az árverésen az ügyésszel együtt 
megjelenve, ott az egyházmegye érdekét szin­
tén képviselje és esetleg utóajánlattal is igye­
kezzék a kellő eredményt elérni.

18. Sátoralja-Ujhelyben tartott tavaszi köz­
gyűlésünk 15-ik j. k. pontjára vonatkozólag az egyh. 
megye ügyésze jelenti, hogy Izsépy Miklós sátoralja-uj- 
helyi lakos gyámtári tartozásának behajtása végett a 
végrehajtási eljárás folyamatban van s a követelés rész­
beni megtérülésére kilátás van.

Az ügyészi jelentés tudomásul vétele mel­
lett, felhivatik az egyházmegye ügyésze, hogy 
ez ügy állásáról az egyházmegye tavaszi köz­
gyűlése elé ismét tegyen jelentést.

19. Tavaszi közgyűlésünk 16. jk. pontja alatt ho­



]

zott határozatára az egyházmegye ügyésze bejelentve, 
hogy a mennyiben Andorko Gyula és Pallay Amália 
volt kis-ruszkai, jelenleg s.-a.-ujhelyi lakosok teljesen va­
gyontalanok, az őket terhelő gyámtári tartozás törlését 
véleményezi.

A jelentés tudomásul vétele mellett a szó­
ban levő gyámtári tartozás vagyontalanság in­
dokából töröltetik s a számvevőszók annak fo­
ganatosítására utasittatik.

20. Tavaszi közgyűlésünk 18-ik számú határozata 
szerint utasittatott a nagy-ráskai egyház presbytériuma, 
hogy az egyház által már régebben panaszként bejelen­
tett azon sérelmes ügyet —- mely szerint a lelkószi ja­
vadalom czimón \ 6 kát. hold van telekkönyvezve s eny- 
nyi után fizettetik az egyház által adó is, holott a lel­
kész csak 14 hold földet használ —  hozza rendbe s őszi 
közgyűlésünkre erről jelentést tegyen.

Az egyház annyiban intézkedett is ez ügyben, a 
mennyiben felmérte a községi biró jelenlétében a lelkész 
által tényleg használt földmennyiséget; to v á b b á ; kivett a 
községi elöljáróságtól egy  bizonyítványt arról, hogy az 
egyház nem a tényleg használt 14 holdnyi mennyiség 
után, de a telekkönyvbe bejegyzett 16 hold után fizet adót.

Egyházmegyei közgyűlés ez itt megjelölt 
iratokból nem győződhetvén meg arról, hogy 
nevezett egyház panaszának van-e valóban 
alapja, nem fogadhatván el hitelesnek az egy­
házi s községi elöljáróság felmérését; másfelől 
azonban az sem tűrhető állapot, hogy az egy­
házi vagyon kételyt kizárólag rendezett ne le­
gyen : engólfogva ez ügynek tisztázásával és 
rendbehozatalával az egyházmegyei ügyészt 
bizza meg.

34



35

21. Ugyanazon közgyűlési jegyzőkönyv 19. pontja 
mely szerint a nagyráskai egyház ígéretet tett az iránt, 
hogy a mennyiben templomukat nagy költséggel csak 
most javították ki s igy anyagi erejük az iskola kijaví­
tását most meg nem engedi, de azt a közel jövőben 
kijavítják

további nyilvántartásba helyeztetik.
22. Sátoralja-Ujhelyben tartott közgyűlésünk a 21 

pont alatt utasította az esperest, hogy Szeghő Benő 
Gyarmathy Sámnel és Babarék Dániel congruájából 20 
százalékai 5 év alatt vonja le a megfelelő összeget adő- 
ságaik rendezésére. S ezeknek megtörténtét az egyház- 
megyei közgyűlésnek esetröl-esetro jelentse be. Ugyana­
zon pont alatt Hajzer Endrénó is felhivatott, hogy nyi­
latkozzék, mikép gondolja adésságát törleszteni?

Az esperesi jelentés szerint Szeghő Benőtől 00,G yar­
mathy Sámueltól 60, özv. Babarék Dánielnétől 40, özv. 
Hajzer Endrónótöl 20 korona elvonatott és a dékáni 
hivatalnak beküldetett.

Tudomásul vétetik azzal, hogy ez ü g y e t  
az esperesi hivatal tovább is nyilvántartsa.

23. Ugyanazon közgyűlési jegyzőkönyv 27 pontjára,a 
néhai Bayzoss János által a mihalyi templom tornyának 
építésére tett 200 frtos alapítvány behajtására vonatko­
zólag az egyh. megye ügyésze jelenti, hogy mint ki­
nyomozta néhai Bayzoss Jánosnak' örökösei ifj^ Bayzsos 
János és Bayzoss Ferencz voltak, kik közül Bayzos Fe- 
rencz teljesen vagyontalanul halt el. A szintén elhalt Bay­
zoss János özvegye, ez időszerint Medgvessy .árpádnó 
született Keczer Margit kötolezőleg kijelentette, hogy az 
alapítványi összeg kiegyenlítésére hajlandó 100 k.-t 
egyeszsógi utón űzetni, indokolva kijelentését azzal,hogy 
néhai Bayzoss Jánosnak két örököse volt, e két örökös



36

az alapítványi összeget egyenlő fele részben tartozott 
volna megfizetni, tehát őt, illetve kiskorú leányát a né­
hai Payzoss János által tett alapítvány csak fele rész­
ben terheli, — s kéri az egyezségi ajánlat el vagy el 
nem fogadása iránt az egyházmegye határozatát.

Kiemelésével annak, hogy a néhai Payzoss 
János által tett templom torony építési alapít­
vány nem 200 koronát, de 200 forintot, — 
miután az egyházmegyének tudomása van arról, 
hogy néhai Payzoss János örökhagyó a miha- 
lyi birtokát Payzoss Jánosra azzal a kötelezet- 
séggel hagyta, hogy a 200 frtos alapítványt, 
mint e birtok terhét ő tartozik kifizetni, — az 
egyházmegye Medgyessy Árpádnénak kiskorú 
leánya nevében tett fenti egyeszségi ajánlatát 
el nem fogadja, de utasítja ügyészét, hivja fel 
Medgyessy Árpadnét a 200 frtos alapítvány 
záros határidő alatti lefizetésére, mert ellen 
esetben a tőle, illetve kiskorú leányától per 
utján fog behajtatni.

24. Tavaszi közgyűlésünk 31 jk. pontja alatt ho­
zott azon határozatának foganatosításáról, melyei Rácz 
József nagykázméri gondnoknál kölcsön lévő Rácz Ádám 
féle 1000 koronás alapítványi tőke befizetése és ennek 
gyámtárilag, Rácz Ádám alapítványa cimén való keze­
lése elrendeltetett, jelentés be nem érkezvén :

az ügy további nyilvántartásba helyeztetik.
25. S.-a.-Ujhelyen tartott tavaszi közgyűlésünk a 32 

sz. a hozott határozattal, tekintve, hogy K. és N. Bári 
iskoláját az egyházmegyei utasítás daczára sem javíttatta 
ki — mindkét egyházat szigorúan felhívta az utasítás 
foganatosítására, a jesztrebi egyház elöljáróságai pedig 
arra, hogy iskolájuk építésének megkezdése előtt e tér­



37

vet mutassák be. Az erről beadott esperesi jelentés sze­
rint K. és N. Bári semmit sem végzett e tekintetben ; a 
jesztrebi egyház azonban tett annyit, hogy az iskola és 
tanító lakás tervrajzát és költségvetését megerősítés vé­
gett beterjesztette.

A  kis- és n.-bárii egyház elöljárósága is­
mételten és szigorúan utasittatik, hogy iskolá­
jukat korszerűen hozzák rendbe, különbeni 
felelősség és fegyelmi eljárás terhe alatt. A mi 
pedig Jesztrebet illeti, tekintettel arra, hogy 
az államépitészeti hivatal a hozzá előlegesen 
beterjesztett tervrajzot kezdetlegesnek és érdem­
legesen el nem birálhatónak m o n d o tta : egy­
házmegyei gyűlés azon határozattal adja vissza 
a beterjesztett tervrajzot és költségvetést, hogy 
figyelembe véve a tervrajz hátiratát, ú ja t és a 
törvénynek megfelelőt készítessen s azt terjessze 
fel megerősítés végett.

26. Ugyanazon közgyűlési jkv. 35-ik pontjára vonat­
kozólag az egyházmegye helyettes esperese jelenti,hogy 
az ungi egyházmegye esperesét Kálniczky János lelkész 
ellen megindítandó fegyelmi eljárás elrendelése végett 
megkereste, honnan is kérdés intóztetvén hozzá menyi a 
miglészi egyháznak a lelkész választásból felmerült költ­
ségei ; ő felhívta a miglészi egyházat e költségek kimu­
tatására, azonban eddigeló választ nem kapott.

Az egyházmegye közgyűlése utasítja es­
peresét, hogy megsürgesse a miglészi egyházat 
a lelkész választási költségek kimutatására,— a 
beérkezett jelentést az ungi egyházmegye 
espereséhez tegye által.

27. Ugyanazon közgyűlési jegyzőkönyv 72 pontjára 
Szegő Benő egyházmegyei tanácsbirö az őszi egyház­



38

megyei közgyűlések tartásának sorrendjét az eddigi 
sorrend figyelembe vételével beterjeszti a következőkben:

Az egyházmegyei őszi közgyűlések tartásának 
s o r r e n d j e :

1902. Bodzás-Ujlak 1.
1903. Kis-Azar 2.
1904. Mihályi 3.
1905. Deregnyö 4.
1906. Abara 5.
1907. K. Ráska 6.
1908. Hardicsa 7.
1909. K. Bári 8.
1910. Bánócz 9.
1911. Kazsu 10.
1912. Málcza 11.
1913. N. Ráska 12.
1914. Ladmócz 13.
1915. Tussá 14.
1916. M. Izsép 15.
1917. Szőllöske 16.
1918. Legenye 17.
1919. Csernahó 18.
1920. M. Jesztreb 19.
1 921. N. Torony a 20.
1922. Zemplén 21.
1 923. Kolbása 22.
1924. Gálszécs 23.
1925. . Gercsely 24.
1920. Lasztócz 25.
1927. Miglécz 2 fi.
1928. Lasztomér 27.

szonhét anyaegyház,mivel Homonna még eddig nem véte­



39

tett fel a sorrendbe, S.-a.-Ujhely pedig az egyházkerü­
leti közgyűlést látja el.

A levéltárban leendő elhelyezés végett az 
egyházmegye levéltárnokának kiadatik s egy­
szersmind a jegyzőkönyvben való kinyomtatása 
elrendeitetik.

28. S.-A.-Ujhelyen rnárcz. 25-ón tartott tavaszi köz­
gyűlésünk, midőn véglegesen határozott volna a Dudás 
Lajos volt kazsui lelkész által az egyházmegyére beter­
jesztett emlékiratban foglalt ama kérelme felett, hogy, 
mivel nevezett dijlevele szerint az állami és egyéb-adó­
kat nem lett volna köteles fizetni, de alkalmas egyén 
hiányában ő lévén az egyház anyagi ügyeinek vezetője, 
ezen adófizetést kénytelen volt több éven át sajátjából 
fedezni, mely miatt mintegy 566 ft. 91 kr. követelése 
van az egyházon, — hogy tehát fedeztessenek követelé­
séből adóságai, melyek közt első az, melylyel Tóth Má­
riának, háza 30 éven keresztül gondozójának tartozik, 
olyképen fedeztessenek, hogy Kazsu osatoltassék ilar- 
dicsához s az igy meghagyandó félpapi jövedelem ké­
pezze a követelés fedezetét : ezen pontban érintett anyagi 
ügyeknek és Kazsunak Hardicsához csatolása tárgyában 
melyet a 47 pont szerint maguk a kazsui hivek készek, 
nem külömben Dudás Lajosnak 634 korona 94 fillér ta r­
tozása ügyében s Tóth Mária követelése ügyében, mely 
szerint 250 írt. cselódbére adatnék ki a Dudás Lajos 
követeléséből a 44, 45, 47, 50 pont alatt megbízta egy­
házmegyénk Dókus Gyula és Kádár János t. birákat, 
mint küldöttséget, hogy a helyszínén megjelenvén, s az 
ügyeket megvizsgálván, vélemónyes jelentésüket jeled 
közgyűlésünkre adják be.

A  mi elsőben is az ezen pontokban érintett anyagi



40

ügyeket illefi, a bizottság következő jelentést és ‘javas­
latot adja be.

Jelentik, hogy a lelkészi ingatlanok után kivetett, vagy 
kivetendő állami adókat vizszabályozási költségeket, min­
dennemű közterheket az 1871. évbe kelt papi dijlevél 
értelmében az egyház köteles fizetni.

A gondnoki számadóié könyv tanúsága szor/nt az 
egyház állami és vizszabályozási költségekben s a jelen­
tés szerint részletesen felsorolva, fizetett 1871-től 1899
óv végéig, összesen 13lő írt. 03 krt.

1868-tól 1900 óv Januárig íizetedő volt állami adóba 
1867 frt 72 kr. vizszabályozási költségekben 310 írt, 
1890 évtől útadóba 25 frt 20 kr, 1898 és 1899 évekre 
betegápolási pótadóba 2 f. 56 kr. összesen 2205 frt 48 
kr. fizetettet részint az egyház által közvetlenül, részint 
az egyház megtérített a lelkésznek összesen 1316 frt 03 
kr. adót; igy miután jelenleg állami adóhátralék nincs a 
lelkész sajátjából többet fizetett 889 frt 45 krral.

Megjegyzi itt a jelentés, hogy Dudás Lajosnak azon 
számítása, hogy ő csak 556 frt 91 krral fizetett többet, 
—  téves, —  mert ö az egyházmegyétől kapott ' segé­
ly e k e t  úgy számította fel, mintha azokat ő vette volna 
el, holott ezek a gondnoki számadás szerint az egyház 
jövedelmeként lettek bevételezve s neki esetről-esetre, 
adatott ki bizonyos összeg, mig némely esetben a se­
gély  az egyház közszüksógletére lett fordítva.

Az illeték egyenértékre kapott segély pedig min­
dig erre a célra lett fordítva s igy az adótartozással 
együtt nem volt elszámolható.

Ekép Dudás Lajos követelése a kazsui egyházon 
889 frt 48 kr., vagyis 1778 korona 90 fillér.



41

Ezzel szemben tartozik
1. Egyházmegyei gyámtárnak 394 kor,
2. Közigazgatási pénztárnak 205 „
3. Ezen két összeg 1900 évi kam. 38 „
4. Sárospataki főiskolának 84 „ ■
5. Ennek két évi 6 °/0 kamata 9 „ 87 üli.
6. Hazay Géza tőketerebesi gyógy­

szerész . . 54 „
7. Shőn Sándornak bolti cikkekért 24 „
8. A kazsui egyháznak 370 „

Összesen 1182 kor. 53 üli.
Követelése: 177S kor. 90 fillér.

T artozása : 1182 kor, 53 üli.

Tiszta követelése 596 kor. 37 fillér.

.Javasolja azért a küldöttség, hogy ezen 599 korona 
37 fillérből fizettessék ki elsőben is Tóth Mária cselódbóre 
500 korona, a 96 korona 37 fillérből pedig a temetési 
költségek még ki nem fizetett része 38 korona 76 fillér. 
Ezek után a többi tartozás a felsorolt rendben. F  edeze- 
tiil szolgál a javaslat szerint, a papi múlt és az ez évi 
jövedelem a mely 1306 korona, melyből 225 korona 
őzv. Hajzer Endréimnél van, továbbá az 1901 évi szá­
madási pénzmaradvány és Dudás Lajos által a Gyar- 
mathy Somának kölcsönözött 200 korona.

Kazsu és Hardicsa egyesítését a küldöttség nem 
véleményezi, mivel Kazsu a cougruával most oly jöve­
delemmel rendelkezik, a melyből a lelkész megélhet ; 
mivel az egyesítés folytán a congruát elvesztené, to­
vábbá mivel a hardicsaiak az egyesítést határozottan 
ellenezik ; javasolják azért, hogy a kazsui egyház sür­
gősen töltessék be, annál inkább, mert a templomópitós 
a lelkész ottlétét teszi szükségessé. A papiak, istálló és



42

többi melléképületek kijavítására nézve véleményezik, 
hogy értékesíttessék azon 2 vékás fundus, mely jelen­
leg  10 korona hasznot hajt a lelkésznek, de az adófize­
tés után alig valamit, és mely most 1600 koronáért 
eladható, s a befolyó vételár fordittassók a szükséges 
építkezésekre.

Jelenti végül a küldöttség, hogy a kazsui egyházat 
jelenleg özv. Hajzer Endréné adminisztráltatja, és espe- 
resi intézkedés folytán élvezi a Hajzer Endrének meg­
állapított 200 koronát, s mivel a küldöttség véleménye 
szerint a Hajzer Endrére, egyházmegyeileg reáruházott 
adminisztráczió halálával megszűnt, ez ügyben is intéz­
kedés  szüksége forog fenn.

Egyházmegyénk figyelemmel meghallgatván 
a pontos és kimerítő jelentést, ami elsőbben is 
az anyagi ügyek rendezéséről benyújtott javas­
latot illeti, Dudás Lajos követelése 1778 koro­
na 90 fillérben, tartozása 1182 korona 58 
fillérben, tiszta követelése a 8 pont alatt 
felsorolt tartozások levonása után 596 korona 
87 fillérben ezennel megállapittatik. Ezen köve­
telések a következő sorrendben fizetendők. A 
temetési költségek kifizetése után :

1. Egyházmegyei gyámtárnak 894 kor.
2. Közigazgatási pénztárnak 205 „
3. Ezen két összeg 1900 évi kam ata 38 „
4. Sárospataki főiskolának 84 „
5. Ennek 2 évi 6 százalék kam at 9 „
6. A kazsui egyháznak 370 „
7. Iíazay Gézának gyógyszerért 57 „
8 Schőn Sándornak bolti áruért 24 „
Legvégül Tóth Mária követelése.

Fedezetül fog szolgálni a múlt és az ez



43

évi jövedelem mely 1306 koronát tesz ki, mely­
ből 225 korona özv. Hajzer Endrónénél, 200 
korona, mint kölcsönvett összeg Gyarmathy 
Soma lelkésznél van, kik adósságaik visszafize­
tésére ezennel felszólittatnak.

A mi a Kazsu és Hardicsa közötti viszonyt 
illeti, Kazsu meghagyatik önnállö egyháznak a 
javaslatban foglalt, indokok alapján, de 'a lel- 
kószi állomás betöltésére vonatkozó azon javas­
lat, mely az állás azonnali betöltését 
proponálja, akkóp mödosittatik, hogy K a­
zsu 3 évig betöltetlenül marad, ezen idő alatti 
lelkószi jövedelem fordittassók egyliázfentartási 
alap létesítésére; ha azonban a hivek valami 
utón módon ily alap létrehozásával gondoskod­
nának, megengedtetik, hogy az állás előbb is 
betölthető. Hogy az egyház a paplakot, istállót 
és egyéb épületeket megjavíthassa, megengedi 
az egyházmegye, hogy azon 2 vékás belfun- 
dust, mely jelenleg 10 koronát jövedelmez a 
lelkésznek, de az adó levonása után alig vala­
mit, —  melyért most 1600 koronát adnának ,— 
eladhassák, és a befolyó vételárt az egyház 
épületeinek, kijavítására fordíthassák.

A mi Kazsu adminisztraczióját illeti, egy­
házmegyénk helyesli a küldöttség azon felfogá­
sát, hogy Hajzer Endre halálával Kazsu admi- 
nisztratiöja nem képezi az özvegynek jogát s a 
functióért a Hajzer Endrének megállapított 200 
koronához az özvegynek nincs joga.

Ekképen állván az ügy: egyházmegyénk 
Kazsu adminisztratiójával megbízza a hardicsai 
helyettes lelkészt, kinek ezért a kazsui jőve-



44

delemből 200 korona évi dij a jelen óv szept. 
1-től megállapittatik. Ivöteleztetik e mellett a 
h. lelkész a kazsui és tőke-terebesi állami is­
kolában a vallás tanítására, mely után a tör­
vényesen megszabott hittanitási dij őt illeti. Az 
özvegy pedig ezennel köteleztetik, hogy a har- 
dicsai egyházban a lelkészi teendőkért a helyet­
tes lelkésznek a törvényesen megállapított 200 
koronát és teljes ellátást adja évenként.

29. U. e. közgyűlésünkön 46 sz. a tekintettel arra, 
hogy a hardicsai egyház hivei azt kérték, hogy jövőre 
a lelkész részére eddig természetben kiszolgáltatott 4 és 
fél köbméter fa helyett annak a lelkészi jövedelmi ki­
mutatásában foglalt értékét, az 54 frtot adhassák meg, 
mely kérésüket azzal indokolták, hogy a telkek nagyon 
szét vannak tagolva, mely miatt a fának természetben 
való kiszolgáltatása és kivetése zavarral és kellemetlen­
séggel jár, egyházmegyénk a 46 pontban jelentéstétellel 
Dókus Gyula és Kádár János tanácsbirákból álló kül­
döttséget bízta meg. Nevezettek jelen közgyűlésünkre 
beadott jelentésükben a peresbytérium meghalgatása,s a 
helyi viszonyok megvizsgálása után javasolják, hogy 
engedtessék meg a hardicsai egyház híveinek, miszerint 
a  4 és fél köbméter, vagyis a 9 és kétötöd köböl fa helyett 
készpénzt fizethessenek.Mivel pedig itt a fának ára  ölen­
ként 5— 7 írtba, beszállítása 3— 4 írtba, Összesen 9— 11 
írtba k e rü l; hozzászámítva az utánjárás költségeit a fá­
nak ölenkénti árát 25 koronába vagyis 9 8/4 öl össze­
gét 250 koronában állapította meg a küldöttség s tekin­
tettel arra, hogy az a számítás a helyi viszonyoknak 
megfelelő s a hivok is megnyugvással fogadták, s a 
súrlódásoknak vége vettetik, javasolják az egyházme­
gyének, hogy engedtessék meg a híveknek, miszerint a



9 s/4 kőből fa helyett 25ü koronát fizethessenek a lel­
késznek váltságul.

Egyházmegyei közgyűlés elfogadva a ki­
küldöttek azon javaslatát, mely szerint a luir- 
dicsai hivek jövőre a négy és félöl tűzifa helyet 
250 koronát fognak lelkészüknek fizetni, . azt 
azon feltételhez köti, hogy miután a hivek az 
aránytalanul magas megváltási ára t azon in­
dokból ajánlották meg, hogy a természetbeni 
kiszolgáltatás kellemetlenségeitől megszabadul­
janak, a mely körülmény azonban nem szol­
gálhat alkuimul a lelkószi fizetés netaláni csök­
kenésére: a presbytórium jegyzőkönyvében s 
a kiállítandó ujj dijlevélben határozottan kite­
endő, hogy ha a vallás és közoktatásügyi mi­
nisztérium ezen indokból a fizetés kiegészíté­
sére megállapított összeget lejebb szállítani 
akarná, úgy a természetbeni fa fizetés kötele­
zettsége vissza fog állíttatni.

Egyházmegye esperese megbizetik, hogy 
az uj dijlevelet csakis a fenti záradékkal erő­
sítse meg.

30. U. e. /közgyűlésünk az 53 pontban, tekintettel a 
kazsui egyház elöljáróságának azon jelentésére, hogy a 
temető földhöz, melyet mostanáig kizárólag az 6 lelké­
szük használt, a barancsi róm. kath. és a hardiesai g. 
kath. lelkészek is jogot akarnak formálni.

Az ügy megvizsgálása és jelentéstétel végett a  Dó- 
kus Gyula és K ádár János t. birákból álló küldöttséget 
bízván meg.

Nevezett küldöttség jelen közgyűlésünkre beterjeszti 
azon jelentését, hogy e kérdést elintézni nem állott mód­
jában, mert azt, hogy az 1840-ben végbement tagosítás

45 '



46

alkalmával tétetett-e a temető használata iránt —  intéz­
kedés, — meg nem állapíthatták, mert a tagositási té r­
kép és földkönyv annak idejében Pilissy János és Ber- 
náth Albertnál maradt, jelenleg pedig sem ezek utódánál, 
sem a vármegyénél, sem a törvényszéknél nem találtatik. 
Mivel azonban a temetőt, több mint 82 éven át az ev. 
ref. lelkész használta, javasolják, hogy bízassák meg az 
egyházmegyei ügyész, hogy e birtoklás cimén a hasz­
nálatból biróságilag és hitcltelekkönyvileg a kazsui
ref. lelkésznek biztosítsa, annyival-inkább, mert az a dij-
levélben is fel van véve.

A javaslat elfogadtatik. Ily értelemben való
intézkedésre az egyházmegyei ügyész felkére­
tik és megbizatik.

31. Tavaszi közgyűlésünk 54 jk. pontja alatt hozott 
azon határozatának foganatosításáról, a mely szerint a  
szalóki ev. ref. leányegyház utasittatott, hogy az ottani 
tanítótól a főtiszteletii egyházkerület 100 K. segélyének 
elvonása folytán a tanítói khárta  uj felszámítása s a mi­
nimális 800 k. fizetéséhez hiányzó összegnek államsegély 
utján való kipótlása iránt a vármegye közigazgatási bi­
zottságához folyamodjék,

jelentés be nem érkezvén, az ügy további 
nyilvántartásba helyeztetik.

32. Ugyanazon közgyűlési jegyzőkönyv 55. pontjára 
vonatkozólag az egyházmegye h. esperese jelenti, hogy 
a bodrog-szerdahelyi ev. ref. egyház Kozma Gedeon 
szőllőskei lelkésznek járó 40 kor. hátralékos vallástani- 
tási dijat kifizette.

Tudomásul vétetik.
33. Ugyanazon jegyzőkönyv 56 pontja, melylyel uta- 

sittatott a málczai ev. ref. egyház,hogy iskolai tanterme 
olcsóbb felépítésére árlejtést hirdessen,

további nyilvántartásba helyeztetik



47

34. Ugyanazon jkönyv 60 pontjában nyert utasítás­
hoz képest Rudzik János m agyar izsópi ev. ref. egyház­
ba megválasztott tanító állásába való beerősités és az 
egyházmegyébe való bekebelezése végett okmányait 
beterjeszti.

Bemutatott okmányai alapján egyházme­
gyénkbe bekebeleztetik s állásába beerósittetik.

35. Tavaszi közgyűlésünk 61 jk. pontja alatt hozott 
azon határozatára, mely szerint a nagykázméri leány­
egyház lelkésze utasittatott, hogy a templom ankerezé- 
sóre vonatkozólag a vállalkozóval oly szerződést kössön, 
hogy a kereseti összeget az egyház csakis őszszel le­
gyen köteles megfizetni, a lelkész Rirnár József s.-a.-új­
helyi építőmester által ezen munkálatokról készített költ­
ségvetést bemutatja.

Miután a költségvetést I. fokulag elbírálni 
az egyház presbytóriuma van hivatva, az hatá­
rozathozatal czóljából a nagykázméri egyház 
presbytériumának azzal adatik ki, hogy sza­
bályszerű letárgyalás után azt az esperesnek 
mutassa be.

36. Ugyanazon jkönyv 62 pontja, melyben utasitta­
tott az egyházmegye ügyésze, hogy a lasztóczi ev. ref. 
egyház és Lovász István és neje Ilyko Borbála lasztóci 
lakosok között még az 1886. évben megkötött, de an­
nak idején jóváhagyás végett be nem mutatott csereszer­
ződés újonnan kiállított s telekkönyvi használatra alkal­
mas 2 példányát püspöki jóváhagyás végett az egyház- 
kerület püspöki hivatalához terjesze fel

további nyilvántartásba helyeztetik.

37. Helyettes esperes jelenti, hogy a miglószi lel- 
készi állást a hivek meghívás utján kívánván betölteni,



Kozma Antal és Mándy István egyházmegyei kiküldöt­
tek  jelenlétében 1901. évi ápril. hó 21-én foganatosított 
választás alkalmával Sütő Kálmán nádasdi lelkész válasz­
tatott meg a miglószi egyház lelkészévé.

Miután a választás a törvényben előirt for­
maságok megtartásával lett megejtve s az el­
len felebbezés be nem adatott, egyházmegyénk 
Sütő Kálmánt az egyházmegyébe bekebelezve; 
miglészi lelkésznek kijelenti, megválasztását 
megerősíti s ezt a főtiszteletii egyházkerületnek 
bejelenteni elhatározza.

38. Helyettes esperes jelenti, hogy a nagy-ráskai 
lelkószi állást a hivek meghívás utján kívánván betölteni, 
Kozma Antal és Dókus Gyula egyházmegyei kiküldöttek 
jelenlétében 1901. évi julius hó 28-án foganatosított vá­
lasztás alkalmával Sztankovics Lajos kis-bárii lelkész 
választatott meg a nagy-ráskai egyház lelkészévé.

Miután a választás a törvényben előirt 
formaságok megtartásával lett megejtve s az 
ellen felebbezés be nem adatott, egyházmegyénk 
Sztankovics Lajost nagyráskai lelkésznek kije­
lenti, megválasztását megerősíti s ezt a főtisz- 
teletü egyházkerületnek bejelenteni elhatá­
rozza.

39. Helyettes esperes jelenti, hogy Péter Mihály 
kis-azari lelkésznek gálszécsi lelkészé történt megválasz­
tatása folytán megüresedni kis-azari lelkószi állást a hi­
vek meghívás utján kívánván betölteni, Kádár János és 
Dókus Gyula egyházmegyei kiküldöttek jelenlétében 1901 
évi junius hő 16-án fogantositott választás alkalmával, 
Soltész Gyula kis-ráskai lelkész választatott meg a kis­
íi zár: egyház lelkészévé.

Miután a választás a törvényben előirt

. .48



49

formaságok megtartásával lett megejtve s az 
ellen fellóbezós be nem adatott, egyházmegyénk 
Soltész Gyulát kis-azari lelkésznek kijelenti, 
megválasztatását megerősíti s ezt a főtiszteletü 
egyházkerületnek bejelenteni elhatározza.

40. Dókus Ernő a segélyosztó bizottság elnöke je­
lenti, hogy a múlt évi sególyosztás alkalmával (195 frt.) 
390 K. lett kérelmére gyümülcsüzőleg elhelyezve azon 
célból, hogy ezen összeget az egyházmegyei közgyűlés 
az egyházkerület által megállapítandó esperesi fizetésre 
fordíthassa, a mely összegről azonban egyházmegyei 
tavaszi közgyűlésünk nem intézkedett.

Egyházmegyei közgyűlés az 1901. szeptem­
ber hó 30-án és október 1— 2 napján Bódván 
tartott egyházkerületi gyűlés 18 jk. pontjában 
megállapított (300 frt) 600 IC. esperesi fizetést 
a maga részéről fel nem emeli ugyan, hanem 
az eddigi (42 frt) 84 IC. irodaátalányt 200 ko­
ronára egészíti ki s ennek fedezésére, a rendel­
kezésére álló 390 koronát (195 frt) jelöli meg, 
mig a fennmaradó összeg a folyó évi segélye­
zés alkalmával lesz felhasználandó

41. Ezzel kapcsolatban ugyancsak a segélyosztó 
bizottság világi elnöke előre bocsájtva, hogy mily ne­
hézségek származnak abból, ha a segélyosztó bizottság 
jegyzőkönyve nincs kinyomatva és a közönség rendelke­
zésére adva, mely külömben is megkövetelheti, hogy 
ezen közpénzek szétosztásáról tudomással birjon : indít­
ványozza a sególyosztó bizottság jegyzőkönyvének jövő­
re leendő kinyomatását.

Egyházmegye elhatározza, hogy jövőre a 
sególyosztó bizottság jegyzőkönyvét mindég 
egész terjedelmében nyomassák ki az egyház­
megye jegyzőkönyvében.



50

42. Olvastatott Berecz Ottó ev. rét. tanítónak k é r­
vénye, melyben miglészi tanítóvá történt megválasztása 
folytán az egyházmegyébe való bekebelezéséért s állá­
sába való beerősitóseért folyamodik.

Az egyházmegye közgyűlése Berecz Ottót 
ki az előirt esküt az egyházmegye színe előtt 
letette, bemutatott okmányai alapján az egy­
házmegyébe bekebelezi és állásába beerősiti.

43. Olvastatott Bottka Gyula okleveles tanítónak 
kérvénye, melyben kis-toronyai tanítóvá történt megvá­
lasztása folytán az egyházmegyébe való bekebelezéséért 
s állásába való beerősitóseért folyamodik.

Az egyházmegye közgyűlése Bottka Gyu­
lát, a ki az előirt esküt az egyházmegye szine 
előtt letette, bemutatott okmányai alapján az 
egyházmegyébe bekebelezi s állásában be­
erősiti.

44. Olvastatott Péter Mihály ev. lelkésznek jelenté­
se, melyben bejelenti, hogy a n. és kis^azari ev. ref. egyház 
presbytériuma május hó 12-én tartott ülésében az üre­
sedésben lévő tanítói állásra ifj. Berecz Károly nagyrás- 
kai ev. ref. tanítót választotta meg.

Az egyházmegye ifj. Berecz Károlynak 
kis-azari tanítóvá történt megválasztását jóvá­
hagyólag megerősíti.

45. A  lasztoméri egyház presbitériumának egy ré ­
sze azon szóbeli panaszt terjesztette elő, hogy a lelkész 
nem számolt el még mindez ideig az egyháztanács előtt 
a múlt évi templom- és orgonaépitósi bevételek és ki­
adásokról.

Ezzel ellentétben lelkész azt állítja, hogy az elszá­
molás tőrvényszabta módon annak idejében megtörtént 
s a számadást az egyháztanács és az egyház látogatók



51

is alá is irták; s kéri is panaszlott lelkész az egyház- 
megyei közgyűlést, hogy a számadás felülvizsgálása 
czéljából küldjön ki egy bizottságot a gyűlés folyama 
alatt.

Tekintettel e két ellentétes állításra ; te­
kintettel továbbá arra, hogy a panasz nem elő- 
legesen és írásban adatott be s igy határozat 
alapját képezhető bizonyítékok sem voltak be­
szerezhetők: utasítja egyházmegyei közgyűlés 
a panaszló presbitereket, hogy sérelmeiket, 
illetve panaszukat írásban adják be a legköze­
lebbi egyházmegyei gyűlésre, hogy a panasz 
érdemlegesen tárgyalható legyen.

46. Beterjesztetett a kazsui egyház részéről a temp­
lom renoválására vonatkozólag két költségvetés, melyek 
közül az egyik a renoválási kiadásokat 1172 kor. 16 
fillérben, a másik 617 kor. 16 fillérben állapítja meg ; s 
nevezett egyház e szóban levő renoválás megvalösitha- 
tására engedélyt kór.

Miután a beterjesztett két költségvetés 
között nagy s lényeges külömbség van ; meg­
bízza közgyűlés Dökus Gyula tanácsbirót a költ­
ségvetések felülvizsgálásával.

47. Előterjesztetett a felső-borsodi egyházmegye in­
dítványa a legközelebb összeülendő országos zsinat tá r­
gyaira vonatkozólag.

Kiadatik tárgyalás és véleményadás végett 
a lelkészi értekezletnek.

48. Olvastatott Erdélyi András lasztóczi és Tömöri 
Pál m.-izsópi lelkészek kérvénye, melyekben az orszá­
gos özvegy-árvatárba befizetett belépési járulékaiknak az 
egyházmegyei gyámtárból való visszafizetését kérik, mint 
az egyházmegyei gyámtár tagjai — azon az alapon,hogy



52

a gyám tár fizesse összes tagjaién  a jelzett belépési já­
rulékokat az országos tár megalakulásakor.

E kérvények véleményadás végett a szám­
vevő székhez tétetnek át.

49. Olvastatott a gálszécsi egyház presbitériumának 
az iránt való kérvénye, hogy Zemplénvármegye közigaz­
gatási bizottsága utján tegyen lépéseket az egyházme­
gyei közgyűlés a nagymélt. vallás és közoktatásügyi 
miniszternél arra  nézve, hogy a gálszécsi állami elemi 
iskolában teljesített ev. ref. hitoktatói munka tisztelct- 
dijja a nagymélt. miniszter részéről 50 koronában megál­
lapított összegről méltányosaid) összegre emeltessék fel.

Egyházmegyei közgyűlés a gálszécsi egy- * 
ház presbitériumának kérését indokoltnak ta r t­
ja, mert a nevezett iskolában az ev. ref hit­
oktatás céljaira csakugyan szükség van heti 
minimális 2 (kettő) tanórára, mit a nagymélt, 
minisztérium is engedélyeze tt; s továbbá mert 
az . 50 koronányi tiszteletdijj nem áll arányban 
sem a teljesített munkával, sem a nagymélt. 
minisztérium ide vonatkozó s más basonfaju is­
kolákat illető rendeletével: ennélfogva nevezett 
egyház presbitériumának kérését melegen 
ajánlja a közigazgatási bizottság hathatós párt­
fogásába a nagyméltóságu vallás- és közokta­
tásügyi minisztériumhoz leendő felterjesztés 
czóljából.

50. Olvastatott Sárkány Pál csernahói tanító kérvé­
nye, melyben arra való hivatkozással, hogy a csernahói 
lelkész szembetegsége következtében tanítói kötelessé­
gein kivül már huzamosabb idő óta némely lelkószi te­
endőket is végez, az egyházmegyei közgyűléstől valaminő 
alapból, bizonyos mennyiségű tiszteletdijjat kór hivatalos



53

kötelességein felül teljesített szo lgálata iért; továbbá azt
is kéri, hogy ha továbbra is kell lelkészi teendőket is
végeznie — mentessék fel a vasárnap délutáni egyházi- 
beszédek tartása  alól.

Egyházmegyei közgyűlés fenti kérést
nem teljesítheti, mivel a lelkészi teendők vég­
zését illetőleg — akadályoztatás esetén —  a 
holyettesitósről maga az akadályozott lelkész 
tartozik gondoskodni. A segély kérés feletti 
határozat hozatal végett a segély kérvény a 
segélyosztó bizottságnak adatik ki ajanlólag.

51. Olvastatott a gálszócsi egyház presbitériumának 
kérvénye, melyben utalva a magy. kir. földművelésügyi 
minisztérium 29775— 1/3 —6. sz. engedélyére is —  azt 
kérik, hogy a gálszócsi egyház tulajdonát képező erdők 
egyikének még le nem tarolt,mintegy 3 kát. holdnyi ré ­
szét, az 189G. évben megállapított gazdasági üzemtervtől

, eltérőleg egyszerre használhassák ki, hogy az igy befo­
lyandó összeget az egyház adóságainak fedezésére for­
díthassák.

Egyházmegyei közgyűlés fenti kérést tel­
jesiti s a kérvényben jelzett erdőnek egyszerre 
való kihasználhatására az engedélyt megadja — 
azon kikötéssel, hogy a fenti számú miniszteri 
engedélyben foglaltak pontosan betartassanak s 
az erdő letárolásából befolyandó összeg az egy­
ház adóságának fedezésére fordittassék.

52. Olvastatott Erdélyi Róza, néhai Erdélyi Sándor 
lelkész leányának kérvénye, melyben elpanaszolja, hogy 
az egyházmegyei dékán a néhai atyja adósságának tör­
lesztésére teljesen elvonta tőle azon 125 korona 22 fil­
lért, melyet az egyházkerületi özvegy árvatárból és a 
szükösi tárból nyert. Mivel pedig tudomása van arról,



hogy a múlt tavaszon tartott évi gyűlés határozata sze­
rint az egyházmegyével szemben adósságban lévő lelké­
szek, özvegyek és árvák, tartozásukat 5 óv alatt 25 °/0 
levonásával törleszthetik, kéri az egyházmegyét, hogy 
ö vele szemben is ezen határozat alkalmaztassák s édes 
atyja tartozását 5 óv alatt törleszthesse le és igy a múlt 
évre kapott segélyéből a tökének egyötöd része és a 
kamatok levonása után fen maradó összeg az egyházme­
gyei pénztárból számára fizettessék vissza.

A  kérelem nem vehető figyelembe, mert 
a hivatkozott egyházmegyei határozat, hogy 
az egyházmegyénél adósságban levők tartozá­
saikat 5 óv alla't évi 25 %  levonásával ren­
dezhetik csak a lelkészekre vonatkozik, a mint 
ezt a S.-a-Ujhelyen 1901. óv tavaszán felvett 
jegyzőkönyv igazolja, az özvegyek és árvákra 
nézve pedig múlt év őszén Migléczen tartott 
évi gyűlésünkön csak az határoztatok,hogy nem 
biztosított adóságaik az egyházkerületi segé­
lyekből rendeztessenek. S az özvegyektől is, az 
Erdélyi Róza esetéhez hasonló módon vonatott 
le a tartozás eddig a tartozás kerüleleti segé­
lyeikből.

Tekintettel azonban panaszlott nehéz hely­
zetére, kimondja egyházmegyénk, hogy hátra­
levő 115 korona 98 fillér tartozása 2 részletben 
az 1902 és 1903 évi segélyeiből törleszthető 
és igy vonassák le a Dékán által.

53. A  szürnyegi leányegyház bejelenti, hogy roska­
dozó templomát renováltatni akarja. A  javítás 1GÜ0 ko­
ronába fog kerülni, melyből 800 korona a hívekre rend­
kívüli adó alakjában kivettetett. Csatolja az egyház a 
kivetési lajstromot s kéri az egyházmegyét, hogy a

54



kivetést a mely presbitériumi és egyházi közgyűlésen 
törvényesen állapitatott meg, a mint azt külömben a 
mellékelt jegyzőkönyv igazolja --  erősítse meg, továbbá 
mivel egyházuk tagjai nagyobb áldozatra képtelenek s 
tőkepónzzel nem rendelkeznek, ajánltassanak a közalap­
ból való segélyezésre, hogy az építkezési összeg másik 
felét közalapi segélyből fedezhessék.

Tekintettel arra, hogy a templomjavitás szük­
ségessé vált, továbbá tekintettel arra, hogy a 
rendkívüli adó törvényesen vettetett ki s az el­
len folebbezés be nem adatott, — a kivetés 
megerősittetik; továbbá a szürnyegi egyház á l ­
dozat készségére és nehéz helyzetére való te­
kintetből a közalapból nyerendő lehetőleg leg­
magasabb segélyösszegre, melegen ajánltatik.

54. Beterjesztetnek az országos közalapi segély 
iránt benyújtott kérvények.

Elbírálás végett kiadatnak a jegyzőkönyv 
hitelesítő bizottságnak.

55. Bemutattatik az országos gyámintózet 1901. évi 
járulékok kivetéséről szóló kimutatás a mi itt következik:

55

/





KIMUTATÁS
az orsz. x*©f. leHJszészi özvegy — áx'-TT-a gyámintézet 190l-i3s: é̂ vi jázruléisiai- 
x*ól a tiszáninneni eĝ $rlxázlfeex'ül©i: felső-zexxi/pléirxi ftgyÍLázm ©g;-ŷj<4~h>̂-r-i

So
rs

zá
m

.

1.
E g y h á z k ö z s é g

[betűrendben) ós

gyám intézeti tag 

n e v e

II.
Évi

javadalom 
1894. jelentő 
iv szerint és a 

kongnia

III.
Hátralékok rovata Folyó

IV.
évi járulékok 
rovata

V.
Hátrálékok 
és folyó évi 
járulékok 
végösszege 
összesen

Kongrua után 
esedékes.

Hátraléka 
január h

folyó év 
ó 1-én

10 %-os 
belépési járu­

lék....... da
2V» %-os 
tagsági dij 

fejében

10 %-< 
belépési 
lék

)S
¡áru-
da

2%  %-os 
tagsági dij 

fejében

10 o/°'°8
belépési
járulék

2% %-os
tagsági

dij.fejében fejébei
kor. | fill. kor. | fill. kor. | fill. kor. | fill. kor. fill. kor. fill. kor. fill. kor. | fi ll .

1 Horkay Bertalan Abara 1351 1 69 14 44 33 77 48 21 14 44 3 61
2 Hutka József Bánócz 1579 1 01 37 73 39 47 77 20 37 73 23 08
3 Gyarmathy S, B. Újlak 1559 54 34 36 38 .95 73 31 34 36 8 59
4 Stefán Mihály Csemahó. 1350 92 15 01 33 77 48 78 15 01 9 77
5 Tudja Mihály Deregnyö 1640 41 41
6 Gálszécs üresedésben
7 Botka Bertalan Gercsely 1790 76 59 07 44 76 103 83 59 07 17 76
8 Hardicsa üresedésben
9 Réz László Homonna 1622 44 32 25 40 56 72 81 32 25 8 6

10 Kazsu üresedésben
11 P é te r  Mihály Kis-Azar 966 74 6 90 31 72 38 62 6 90 11 72
12 Sztankovics L. Kis-Bári 1224 60 2 47 30 64 33 11 2 41 12 44
13 Soltész Gyula Kis-Ráska 1321 83 12 06 33 03 45 09 12 06 14 77
14 Szombathy Antal Kolbása 1259 20 5 97 31 50 37 47 5 97 15 50
15 Ujj István Ladmócz 1176 74 29 42 29 42 9 42
16 Erdélyi András Lasztócz 1226 84 2 69 30 68 33 37 2 69 11 48
17 Virág József  Lasztomér 1600 12 50 26 42 58 92 84 50 26 18 58
18 Kádár János Legenye 1210 1 06 30 28 31 34 1 06 17 68
19 Kiss Tamás Málcza 1648 58 33 47 41 11 74 58 33 47 8 37
20 Tomory Pál M. Izsép 1502 48 Másodévi 1/o belépési i lleték 55 12 40 35 95 47 21 70 15 35
21 Kozma Antal M. Jesztreb Í232 12 3 32 30 83 34 15 3 32 11 13
22 Sütő Kálmán Miglécz 1261 92 35 30 31 58 66 88 35 30 8 82
23 Mihályi üresedésben
24 Nagy-Ráska üresedésben
25 Persinszki J. N.-Toronya 1169 60 29 32 29 32 17 42
26 Fej s István S.-u.-Ujlieiy 3090 77 30 77 30
27 Kozma Gedeon Szőllőske 1510 52 31 16 37 80 68 96 31 16 10 20
28 Újlaki J. helyettes Tussá 942 13 37 91 37 86 75 77 37 91 9 50

Elek Sándor nyugalm. 20 20
29 Szegő Benő Zemplén 1537 88 33 79 38 45 72 24 33 79 15 45

504 34 | 916 73 1421 | 07 ¡470 92 ¡278 70

P. H. Tudja Mihály,
egyhoa. dókán.





57

Tudomásul vétetik s megfelelő intézkedés 
végett áttétetik az esperesi hivatalhoz, s jegy­
zőkönyvben való kinyomatása pedig ezennel 
elrendeltetik.

56. Harsányi István s.-a.-újhelyi s. lelkész, beter­
jesztett kérvényében s az ehez csatolt bizonyítványok 
alapján egyházmegyénkbe való bekebeleztetésót kéri.

Harsányi István s.-a -újhelyi s. lelkész f. 
zempléni egyházmegyénkbe ezennel bekebe- 
leztetik.

57. Olvastatott a tanügyi bizottság 1901. aug. 6-án 
Sátoralja-Ujhelyben tartott ülésének jegyzőkönyve, mely­
nek alapján a következők terjesztettek egyházmegyei 
közgyűlésünk elé :

a.) Az egyházmegyénk kebelébe tartozó iskolák, a 
felmutatott szellemi eredmény tekintetében, a múlt 1900 
— 901. isk. év végén, következőleg minősíttettek: 

K i t ü n ő e k : a hardicsai,b.-újlaki, n.-mihályi (áll. 
isk.), lasztoméri, homonnai (misszió), ladmóczi, zempléni, 
sátoralja-ujhelyi (áll. isk.), szürnyegi, összesen 9.

D i c s é r e t e s e k :  a kolbásai, k.-azari, bá- 
nóczi, vásárhelyi, morvái, gatályi (áll. isk.), n.-ráskai, 
málezai, szőllőskei, m.-jesztrebi, imregi, mihalyii. legenyei 
(áll. isk.), összesen 14.

K i e l é g í t . . ő . k : a  garanyi, gercselyi (áll. isk.) 
szalóki csernahói, n. toronyai, összesen 5.

G y e -n  g é k : tussai, kis- és nagy- bárii, össze­
sen B iskola.

A tussai, kis- és nagy-b.árii tanítók már 
íigyelmeztettettek kötelességeik szorgalmasabb 
teljesítésére —  s ime eredménytelenül. Erre uj- 
jólag figyelmeztett.ettnek — azon határozott kije­
lentéssel, hogy a saját jól felfogott érdekükben



58

állónak tartsák tanitói kötelességük pontos lel­
kiismeretes és szorgalmas teljesítését.

b.) N e m  m i n ő s i t t e t t e k : a  terebesi 
és kazsui (áll. iskolák) a vallástant tanító s. lelkész tá ­
volléte m ia tt ; a gálszócsi mivel a tanítás járványos be­
tegség miatt szünetelt; a migléczi és k.-toronyai, mivel 
egyik egyházban sem lévén a tanitói állás betöltve, a 
tanítás szünetelt; a cselei (áll.) és az egresi (községi) 
iskolákban a vallástanitás, mivel a körlátogatök nem je­
lentek meg az eredmény megvizsgálása céljából.

Tudomásul vétetik azon megjegyzéssel, 
hogy jövőben a körlátogatók a vallástanitás 
eredményének megvizsgálása czéljából látogas­
sák meg mindazon állami és községi iskolákat 
is, melyekben ev, ref. növendékek tanulnak.

c.) Erdélyi András lasztóczi lelkész az izsépi körben. 
Horkai Bertalan abarai lelkész az abarai körben teljesí­
tett körlátogatói tisztükről leköszönvén, helyükre a tan­
ügyi bizottság részéről Tömöri Pál izsépi lelkész az 
izsépi körbe, Virág József lasztoméri 'elkész az abarai 
körbe ajánltatnak körlátogató lelkészekül; — úgy, hogy 
■e szerint a következőleg alakíttatnának meg nevezett két 
körben a körlátogató bizottságok : az izsépi körben : 
Tömöri Pál lelkész, Sallay Simon tanitó ; az abarai kör­
ben : Virág József lelkész, Váradi Pá l tanitó.

Egyházmegyei közgyűlés a tanügyi bizott­
ság ez intézkedését, illetve felterjesztését jóvá­
hagyólag veszi tudomásul.

d.) Jelenti tanügyi bizottság, hogy nagy mérvű volt 
az [iskolamulasztás : Tussán, Lasztóczon, Óaranyban, 
Nagy-Toronyán és Szőllőskén.

Utasítja egyházmegyei közgyűlés nevezett 
egyházak presbitériumait, hogy igyekezzenek a



59

tömeges mulasztásokat az ide vonatkozó tör­
vényekben megengedett és körülirt eszközök­
kel meggátolni ; nem tartózkodván szükség 
esetén a. közigazgatási hatóság utján való bün­
tetésektől sem.

e.) Tanügyi bizottság össze hasonlítva az egyház- 
és iskolalátogatók által a tankönyvekre, azok szerzőire, 
az iskolai növendékek létszámára, az államsegélyre és a 
korpótlékokra vonatkozólag összeszedett adatokat, azon 
sajnos körülményt tapasztalja, hogy az adatok egyrész­
ről hiányosak, másrészről a két külön bizottság által ösz- 
szeirtak egymással szembetűnően ellentmondók, amely 
körülmények hiteles és megbízható statisztikai kimutatás
megkészitését lehetetlenné teszik.

Egyházmegyei közgyűlés felhívja e csak­
ugyan sajnos körülményre egyrészről' az eg y ­
ház és iskolalátogatók, másrészről a tanítók 
figyelmét és szigorúan utasítja az illetőket,hogy 
a szükséges adatokat a legnagyobb pontosság­
gal vezessék, illetve szolgáltassák be minden­
kor s a rovatok betöltésére kellő gondott és 
figyelmet fordítsanak.

f.) Tanügyi bizottság jelentése szerint több iskola 
felszerelése még mindig hiányos.

Utasittatnak ujjólag az e tekintetben érde­
kelt egyházak elöljárói, hogy igyekezzenek is­
koláikat taneszközökkel felszerelni mentői előbb, 
hogy ez által is mentői inkább biztosíttassák a 
tanítás eredménye, fia egyes egyházak önere­
jükből erre nem képesek, úgy kérjék a tanfel­
ügyelőség utján a nagyin, vallás és közokta­
tásügyi minisztériumtól az ez irányú segítséget. 
E tárgyú kérvények mindenkor aug. hónap 
előtt adandók be a tanfelügyelőséghez.



A körlátogatók pedig felhivatnak, hogy jö­
vő évi iskola látogatásaik alkálmával fokozott 
figyelemben részesítsék az egyes iskolákat- a 
felszerelés tekintetében s jelentésükben tegye­
nek említést arról is, vájjon a felszerelőben is­
kolák elöljárói tettek-e lépéseket s mily irány­
ban az iskolai felszerelések beszerzésére, hogy 
ekónt egyházmegyénk a hanyagnak mutatkozó 
iskolai elöljárókkal szemben többszöri figyel- 
meztetésérmk és intésének érvényt szerez­
hessen.

g.) A csernaliói iskolára vonatkozólag jelenti tanü­
gyi bizottság, hogy nemcsak az iskola felszerelése hiá­
nyos, de a m ár régebben szükségessé vált és el is ren­
delt tanterem építés is szünetel s általában az iskola­
ügyek nagyon elhanyagolt állapotban vannak.

Egyházmegyei közgyűlés úgy a tanterem 
építése, mint általában az iskolaügyekkel szem­
ben tanúsítandó éberebb gondoskodásra felelőség 
terhe alatt —  utasítja a lelkészt és presbité­
riumot.

58. Bejelentetik, hogy a m.-jesztrebi iskola céljaira 
Bernáth Gyula és neje egy alkalmas belhelyet adomá­
nyoztak.

A jelentés örvendetes tudomásul vétetik 
Tek. Bernáth Gyula urnák és Thabita lelkületű 
nejének, jesztrebi hitsorsosainknak, egyházme­
gyei közgyűlésünk forró köszönetét szavaz. S 
kéri a gondviselést, hogy "rködjók nemes éle­
tük felett s fisessen meg nekik mennyei jutalom­
mal az Ur, a ki szereti a jókedvű adakozókat. 
Igaz ügyeiért küzdő anyaszentegyházunk élére 
pedig állítson mennél nagyobb számmal áldozat­

60



61

kész lelkes fiakat és leányokat, hogy egyhá­
zunk, mely a haza fia, cultura és a tiszta val­
lás és erkölcsfáklyáját lobogtatja, -- megál- 
jon minden yiharkört, sőt erősödjék és teljes si­
kert arasson.

59. a.) Beterjesztetett az egyházmegyei egyetemes 
tanítóegyesületnek 1901. Aug. 23-án Gálszécsen felvett 
jegyzőkönyve melynek első pontja szerint, —  letelvén a 
tisztikar G éves megbízása, az újból, — litkos szavazás­
sal a következőleg alakíttatott meg. Lelkészi elnök lett 
Péter Mihály gálszécsi lelkész, világi elnök Dókus Lász­
ló, — tánitói alelnök Várady Pál deregnyői tanító, — 
főjegyző, Ónody Miklós niálczai, aljegyző Kendessy Pál 
abarai, pénztárnok és könyvtárnok Molnár István b. új­
laki, egyházmegyei tan i tó testületi képviselő Mizsák Péter 
gálszécsi és Sallay Simon lasztóczi tanítók.

Tudomásul vétetik.
b.) U. e. j. könyv 13. pontja szerint tetemes lévén 

a tagsági dijjak hátráléka, — a közgyűlés kimondta, 
hogy minden tag 1900. és 1901. évi hátralékát f. évi 
decz. 31-ig a pénztárba fizesse be s ha e határozatnak 
elég nem tétetnék, adjon jocot az egyházmegye arra, 
hogy a hátralékok az egyházlátogatóság utján szedes­
senek  be.

Az egyházlátogatóságok utasittatnak, hogy 
e tanítótestület elnöke által, hozzájuk az espe- 
resi hivatal utján beterjesztett kimutatás szerint 
a hátralékokat a jövő egyházlátogatás alkalmá­
val szedjék be.

c.) A 14. pontban felkóretik az egyházmegyei köz­
gyűlés, hogy Berencsi Endre mihalyii, Kun József szől- 
lőskei, Rezes András kolbásai, Marikovszki Béla hardi- 
csai, Sárkány Pál csernahói tanítókon, kik igazolás nél-



62i ■ '•
leül a gyűlésről távol maradtak, az alapszabály szerinti 
4 —4 korona büntetési összeget egyházhatósági utón 
szedje be.

Az egyházlátogatóság utasittatik, hogy ne­
vezett tanítókon a 4— 4 korona büntetési pénzt 
a következő egyházlátogatás alkalmával hajt­
sa be.

■ <!.) A 8 pont szerint felkéretik az egyházmegye,hogy
utasítsa az egyházakat, miszerint a tanítóknak a köri gyű­
léseken való megjelenhetés czéljából 2 korona fuvardijjat 
utaljon ki.

Áttétetik az egyetemes tanítóegyesülethez 
azzal, hogy kórósokét alaposan okolják meg.

e.) A 12 pont szerint felkéretik az egyházmegye, 
hogy mivel a kántori fizetésnek, -  melyért terhes szol­
gálatot teljesítenek, —  a tanítói fizetésbe, — nyugdíj­
alapnál történő beszámítása rájok nézve sérelmes, 
tegyen lépéseket az egyházmegye, h gy a kántor-tanitó 
fizetéstől a kántori különitessék el, a kántor vonassák 
az egyház rendelkezése alá, az igy megmaradt tanítói fi­
zetés az állam által egészittessólc ki a törvényes mini­
mumra s ezen fizetés vétessék számításba a nyugdíjnál.

Visszaadatik az egyetemes tanítóegyesület­
nek azzal, hogy ezen álláspontjukat bővebben 
és világosabban okolják meg.

60. Az egyházmegyéhez a közalap iránt benyúj­
tott kérvények, egyházak és lelkészeké a következő el­
bírálásba részesültek.

I. Egyházak.
a) Nagy-Toronya kér 471 kor. Népe a szőlők el- 

posztulása folytán nagyon elszegényedett, de buzgó és 
törekvő. Önerején iskoláját, mely nagyon rozzant álla­
potban van, ki nem javíthatja ajánltatik 300 koronára.

b) Kór 300 koronát. Népe a szőlők elpusztulása



folytán elszegényedett, nagyrészben napszámból elő. A 
lélekszám csekély az egyház vagyoni alappal nem ren­
delkezik. Mint ilyen közszükséglete fedezésére ajánltatik 
100 koronára.

c) Kis-Bári kér 520 koronát A szőlők elpusztulása 
folytán népe nagyon el zegényedett, de buzgó. Csekély 
lélekszámú egyház. A temploma építéséből származott 
adóssága törlesztésére ajánltatik 200 koronára.

d) Nagy-Bán kór S00 koronát. Szegénysége, hívei­
nek csekély száma a tomplomépitésből származott adós­
sága törlesztésére ajánltatik 1200 koronára.

e) Kis-Toronya kór 000 koronát. A szőlők elpusz­
tulása folytán szegény, napszámból élő nép lakja. Épít­
kezések miatt származóit adósságuk törlesztésére ajánl­
tatik 100 koronára.

f) Szürnyeg kór 800 koronát. Mint nagyon buzgó, 
építkezések folytán nagy terhet viselő egyház ajánltatik 
500 koronára.

g) Garany kér 1800 koronát. Mint . szegény, de 
buzgó és iskolája és temploma építése I oly tán adósá- 
gokba keveredett egyház, adósságainak törlesztésére 
ajánltatik 600 koronára.

h) Hardicsa, kér 500 koronát. Mint gyakori tűzvész 
által sokszor kárvallott egyház, melynek népe a tűzvé­
szek folytán nagyon el van szegényedve, építkezésekből 
származott adóssága törlesztésére ajánltatik 500 kor.

i) Málcza kór 2000 koronát. Mint szegény, idegen 
felekezetek közé ékelt törekvő egyház uj iskola építése 
céljából ajánltatik 600 korgnára.

j) Bodzás-Ujlak kér 1600 koronát. Mint tűzvész ál­
tal sújtott, idegen felekezetek közé ékelt szegény gyüle­
kezet ajánltatik 1000 koronára.

k) Kiszte kér 400 koronát. Szegénységére és hivei-

63



64

nek csekély számára való tekintetből ajánltatik 100 
koronára.

II. Lelkészek.

a) Stefán Mihály kér 400 koronát. Mint természeti 
csapások által sújtott, népes családit, szegény, most 
szembetegséggel küzdő lelkész, szemének gyógyítására  
ajánltatik 400 koronára.

b) Gyarmathy Soma kér 600 koronát. Mint népes 
családu, súlyos anyagi gondokkal küzdő, a múltakban 
sok kárt szenvedett, legközelebb tűzvész által sújtott 
lelkész ajánltatik 6oo koronára.

c) Sztankovics Lajos kór 6oo koronát. Tekintettel 
népes családjára, elemi csapások és tűzvész általi kárá t,  
nagy szegénységére, gyermekei neveltetéséből szárma­
zott adóságaira ajánltatik 3oo koronára.

6 1 a) A segélyosztó bizottság megbízatása lejárván, 
az következőleg alakíttatott meg :

Elnökei: Hutka József esperes és Dókus 
Ernő világi tanácsbiró. Tagjai : Kozma Antal 
papi és Nemes Lajos világi tanáosbirók ; Tudja 
Mihály dókán és Péter Mihály h. főjegyző.

b) A  beérkezett segély kérvények
a segélyosztó bizottságnak kiadatnak.

62. Elnök bejelenti, hogy a papi főjegyzőnek es­
peressé választásával a papi főjegyzői szék megüresedett.

Utasittatik az esperes, hogy körözze meg, 
miszerint a papi főjegyzőre a szavazatok nov, 
l-ig beadandók. A szavazatbontó bizottság tag­
jaiul megválasztatnak az esperes elnöklete alatt 
Fejes István tb. esperes, Dókus Gyula t. biró 
és Bernáth Aladár jegyző s ha nem lesz több­
ség, pótszavazatott rendeljen el a bizottság.



65

63. Az ez évi őszi egyházkerületi közgyűlésre kép- 
viselőkül megválasztattak és kiküldettek

az elnökség mellett Ujj István, Tudja Mi­
hály papi, gróf Lónyay Gábor és Dókus Ernő 
világi tanácsbirák ; Péter Mihály h. papi fő-, 
és Dókus László világi főjegyzők. Póttagokul 
p e d ig : Kozma Antal papi és Nemes Lajos vi­
lági tanácsbirák.

Fölkéretnek az egyházkerületi közgyűlésre 
kiküldött rendes tagok, hogy netaláni akadá­
lyoztatásuk esetén e körülményt az esperessel 
annak idején tudassák, hogy a póttagok ki­
küldése iránt intézkedhessek.

64. A  jegyzőkövyv hitelesítésének helyéül Sátoralja­
újhely tűzetik ki.

S arra  az elnökség mellett Ujj István, 
Szeghő Benő papi, Dókus Gyula és Dókus 
Ernő világi tanácsbirák, a jegyzői kar és dr. 
Thuránszky Zoltán egyházmegyei ügyész kül­
detnek ki.

65. Mindezen jegyzőkönyvi pontok a Sátoralja-Uj- 
helyen, 1901. évi szeptember hó 13-án erre kinevezett 
bizottsági ülésen

meghitelesíttettek.



A  felső-zempléni ev. ref. egyházm egye közigazgatási 
bíróságának Lasztomérban 1901. évi augusztus hó 

29-én tartott üléséről fe lve tt

J E G Y Z Ő K Ö N Y V

Jelen voltak : Ujj István e. megyei papi tanácsbiró 
és Bernáth Elemér egyh. megyei gondnok elnöklete 
alatt : Kozma Antal, Szegő Béni papi, Dókus Gyula, 
Dókus Ernő és Mándy István világi tanácsbirák és Ber­
náth Aladár világi aljegyző, mint jegyző.

I.
A felső-zempléni ev. ref. egyházmegye közigazga­

tási bírósága Lasztomérban 1901. óviaugusztus hó 29-én 
tartott ülésében tárgy alá vette a tussai egyház belvi- 
szonyaira vonatkozó s Újlaki János lelkész által beter­
jesztett bírósági ügyet és annak eredményéhez képest 
következő végzést hozta:

Végzés.
Miután a szóban lévő ügyben a vonatkozó előiratok, 

vagyis az Elek Sándor és Újlaki János lelkészek között 
létrejött szerződés, pótegyezmóny, a Nyiczki ügyben ke­
letkezett iratok stb. nélkül ítélet nem hozható, a tá rgy­
iratok oly felhívással adatnak ki az egyházmegye espe­
resének, hogy azokat az ügyre vonatkozó előiratokkal 
fölszerelve ítélet hozatal végett terjessze a közigazgatási 
bíróság legközelebbi ülése elé.

II.
A felső-zempléni ev. ref. egyházmegye közigazga­



67

tási bírósága Lasztomórban 1901. évi augusztus hó 29-én 
tartott ülésében tárgyalás alá vette özv. Jakab Mihálynó 
szül, Gyurka Zsuzsánna nagy-ráskai lakosnak a nagy- 
ráskai ev. ref. egyház ellen irányuló panasz kérvényét 
és annak eredményéhez képest következő határozatot 
hozta.

Határozat.
Özv. Jakab Mihálynó szül. Gyurka Zsuzsánna nagy- 

ráskai lakos panasza oly utasítással adatik ki a nagy- 
ráskai egyház presbyteriumának, hogy a panasz tá rgyá­
ban hozzon 1. fokú határozatot s azt özv. Jakab Mihály- 
nóval oly értesítéssel közölje, hogy ha a hozandó hatá­
rozat reá  nézve sérelmes lenne az ellen az e. m. közi­
gazgatási bírósághoz fellebezhet.



A  felső-zempléni ev. ref. egyházm egye fegyelmi bí­
róságának Lasztomérban 1901. évi augusztus hó 29-én 

tartott üléséről fe lvett

JEGYZŐKÖNYV.
Jelen voltak : Ujj István e. m. papi tanácsbiró, Ber- 

nátli Elemér e. m. gondnok elnöklete alatt, Kozma A n­
tal, Szegő Béni papi, Dókus Gyula, Dókus Ernő és Mán- 
dy István világi tanácsbirák és Bernátb Aladár e. m, 
világi aljegyző, mint jegyzőkönyvvezető.

Bernáth Elemér egyházmegyei gondnok a fegyelmi 
bírósági ülést megnyitva, miután a tárgyalás alá kerülő 
ügyben érdekelt Tlutka József esperes helyett egyházi 
elnökül m aga mellé Ujj István hivatal kor szerinti legi­
dősebb egyházi tanácsbirót kérte fel, a ki helyét elfog­
lalván a fegyelmi bíróság Szeghő Béni, Kozma Antal 
egyházi és Dókus Gyula, Dókus Ernő, Mándy István vi­
lági tanácsbirákból alakult meg, e jegyzői toll vitelére 
Dókus László világi főjegyző hivatott fel.

Ezek után világi elnök előadja, hogy Hutka József 
bánóczi, Péter Mihály kisazari lelkészek és Bessenyey 
István miglóczi gondnok, Ujlaky János tussai helyettes 
lelkész ellen megrágalmaztatásukórt panaszt emelvén,pa- 
naszlott meghallgatása után az egyházmegye ügyésze 
indítványának beadására  felhivatott, a mely indítvány be 
is érkezett.

Mielőtt a fegyelmi biróság az ügy érdemleges elbí­
rálásába bocsátkozott volna, világi elnök nyilatkozattó-



69

tőire szólitá fel a panaszosokat, kik közül Hutka József 
és Péter Mihály azon indokból, mert Ujlaky János tőlük 
Írásban bocsánatot kért, panaszukat viszavonták, Bosse- 
nyey István azonban panaszát fentartja.

A mennyiben az egyházmegye ügyésze tá- 
vollóte miatt nem volt megkérdezhető, vájjon a 
Hutka József és Péter Mihály által visszavont 
panaszokat nem kívánja e magáévá tenni és 
mint közvádló fellépni — az iratok ez irányban 
nyilatkozat czéljából részére kiadatni határoz- 
tattak.

A í. zempléni ev. ref. egyházmegye fegyelmi bíró­
sága Lasztomérban 1901. évi augusztus hó 29-ón tar­
tott ülésében az állítólag Haniszko János bardicsai la- 
kosnak 1901. évi január hó 20-án keltezett feljelentése, 
nem különben a miglészi és vócsei ref. köznép nevében 
tett névtelen feljelentés folytán Hutka József bánóczi ev. 
ref. lelkész által önmaga ellen kérelmezett fegyelmi eljá­
rás tekintetében a tárgyiratok átvizsgálása s az egyház­
megyei ügyész indítványának meghallgatása után az in­
dítvány elfogadásával következő ítéletet hozta :

ítélet  :
A  fegyelmi eljárás megindításának mellőzésével a 

Haniszko János névaláírással ellátott feljelentés, nemkü­
lönben a miglészi és vécsei ref. köznép nevében tett 
névtelen feljelentés szabad tetszés szerinti fölhasználás 
czéljából Hutka József bánóczi lelkésznek kiadatni ren­
deltetik.

Indokok :
A  fegyelmi eljárás megindításának mellőzésével a 

fentiek szerint kellett Ítélkezni, mert az iratoknál elfekvő 
s Kis-Szécsen 1901. évi február hó 18-án Hutka József­
hez intézett levélben Haniszko János kinyilatkoztatja,



70

hogy az ő aláírásával ellátott 1901. január hó 20-án 
keltezett feljelentés nem tőle származik s nevével valaki 
rutul visszaélt s

mert az iratoknál fekvő jegyzőkönyvi kivonat sze­
rint a miglóczi ev. ref. egyház közönsége 1901 -ik évi 
február hő 10-én egyház községi gyűlésben kijelentette, 
hogy amiglészi és vécsoi egyház közöns. Hutka József admi­
nistrator lelkész ellen semmi nemű panaszokat be nem 
adott s az abban foglalt vádak egytől egyig hamisak s 

mert régül maga az egyházmegye ügyésze a vá­
dat megállapíthatónak nem látván a fegyelmi eljárás 
megindításának mellőzését indítványozta.

A vádiratok pedig Hutka József bánóczi lelkésznek
az ismeretlen tettesek elleni bűnvádi eljárás esetleges
megindítása volt kiadandó.

Jegyzették : Péter Mihály e. m. h. papi főjegyző az
1, 2, 3, 4, 5, 7, 8, 9, 10, 11, 13, 14, 15, 16, 22, 25,
28, 30, 52, 53, 54, 55, 56, 59 a, —  f, 60, 62, és 65 
pontokat.

Dókus László világi főjegyző jegyzetté a 17, 19,
24, 29, 31, 35, 37, 38, 39, 40, 41, 61 a, b pontokat, 
és a fegyelmi biróság I. sz. pontját.

Réz László e. m. h. papi aljegyző jegyzetté a : 6, 
12, 20, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 57 a— g-ig való 
pontokat.

Bernáth Aladár világi aljegyző jegyzetté a :  18, 21, 
23, 26, 27, 32, 33, 34, 36, 42, 43, 44, 63, 64 ponto­
kat és a közigazgatási biróság I— II, végül a fegyelmi 
biróság II. sz. pontját.



T á 3 ? g 3 r _ c c L - C L ' t a 1 : ó -

Jelen voltak névsora.

1. A közgyűlés a templomban istenitisztelettel kezdő­
dött, midőn Ujj István h. Esperes imádkozott.

2. Bernátli Elemér e. ni. gondnok bejelenti I lu tka Jó­
zsef esperessé választását.

3. Az esperes beiktatása, eskütétele, Bernáth Elemér 
gondnok Péter Mihály h. papi főjegyző üdvözlő be­
széde, I lutka esperes válasza.

4. Hutka József esperes székfoglaló beszéde.
5. Az esperesi beiktatás aktusa az elhangzott beszé­

dekkel együtt jegyzőkönyvbe vétetik.
6. Gyűlésről elmaradtak igazolása.
7. Szilágyi Dezső halála feletti részvét, érdemeinek 

jkönyvbe foglalása, részvótirat közlése a dunnamel- 
léki ev. ref. egyházkerülettel és Csathó Ferencz kú­
riai tanácselnökkel.

8. Isaák János t. biró halála bejelentetik, emlékezetének 
j. könyvbe foglalása, a családhoz részvétirat in- 
téztetik.

9. Tudja Mihály papi t. bíróvá választása bejelentetik, 
az esküt leteszi.

10. Ujj István h. esperes félévi jelentése j. könyvbe 
foglaltatik.

11. Ujj Istvánnak az egyházmegye az esperesi hivatal 
hü vezetéséért jegyzőkönyvi köszönetét szavaz.

12. Bernáth Elemér egyházmegyei gondnok inditványa



/

az egyházmegyei gyűlések tárgyalásának és künyi- 
tésének tárgyában.

13. Babarék Dániel a Lukács Mihály halálának bejelen­
tése, emlékezésük megörökítése j. könyvileg a csa­
ládhoz rószvótirat küldetik.

14. A nagyráskai lelkészi özvegy és Sztankovics Lajos 
megválasztott lelkész osztoszkodásra utasittatnak.

15. A Stefán Mihály betegsége, káplántartási-dij mikénti 
kieszközlóse ügyében utasítja egyházmegye a tűz­
vész által sulytott Gyarmathy Soma lelkésznek az 
esperes 150 korona segélyt utal ki.

16. A csernahói cser iigy, küldöttség küldetik ki.
17. Soltész Károly gyámtári tartozása végrehajtási utón

hajtatván be az október 16-án tartandó végrehajtá­
son megjelenni s ott az egyház érdekeit képviselni, 
Bessenyey István migléczi főgondnök felkéretik.

18. Izsépi Miklós tartozása ügyében jelentés tétellel az 
ügyész megbizatik.

19. Andorko Gyula és Pallay Amália gyámtári tarto­
zás ügye.

20. A nagy-ráskai lelkészi földek rendezési ügyével egy­
házmegyei ügyész bizatik meg.

21. A nagyráskai iskola ügye.
22. Az egyházmegyénél adóságban lévő lelkészek és 

özvegyek s árvákkal szemben az esperes további 
eljárásra utasittatik.

23. Néhai Payzsos János alapítványi ügye
24 Rácz József kölcsön ügye, tovább is nyilvántartatik.
25. K. és N. Bári utasittatnak iskolájuk kijavitatására, 

M.Jesztreb iskolaópitésiköltségvetése feletti határozat.
26. Kálniczky János ellen a  migléczi papválasztásból ki­

folyó fegyelmi ügy megindításai

72



73

27. Szeghő Béni az egyházmegye őszi közgyűlésének 
sorrendjét beterjeszti.

28. Dudás Lajos volt kazsui lelkész anyagi ügyei, Kazsu 
meghagyatik önnáló egyháznak a lelkészi állomás 
betöltése feletti határozat. Kazsu adminisztratiója fe­
letti döntés.

29. Hardicsán a hivek a lelkésznek járuló fa helyett 
készpénz fizetést vállalnak magukra.

30. A kazsui temető ügy.
31. A szállóid tanítói khárta  ügy.
32. A szöllőskei vallástanitási dijj.
33. A málczai iskola építési ügye.
34. Ruczik János m. izsópi tanító az egyházmegyébe 

bekebeleztetik.
35. N.-kázmóri templomépitési költségvetés visszaada­

tott a presbitériumnak.
36. A  |lasztóczi egyház és Lovász István s neje Ilyko 

Borbála közötti csere szerződési ügy.
37. Sütő Kálmán migléczi lelkészé választatik, megerö- 

sittetik.
38. Sztankovics Lajos nagyráskai lelkészé választatik, 

megerősíti étik.
39. Soltész Gyula kisazari lelkészé választatik, a válasz­

tás megerősittetik.
40. Az esperesi fizetéshez az egyházmegye a m aga ré ­

széről 200 koronával járul.
41. A sególyosztó bizottság jegyzőkönyve jövőre kinyo­

matni rendeltetik.
42. Berecz Ottó migléczi tanitó az egyházmegyébe be­

kebeleztetik.
43. Bottka Gyula kistoronyai tanitó az egyházmegyébe 

bekebeleztetik.



74

44. Berecz Károly kisazari tanitóvá történt választása 
megerősittetik.

45. A lasztoméri egyház érdekelt presbiterei panaszuk­
nak írásban való beadására utasittatnak.

46. A kazsui egyház templom renoválására vonatkozó 
költségvetések felülvizsgálásával Dókus Gjmla ta- 
nácsbiró bizatik meg.

47. F.-borsodi indítvány lelkószi értekezletnek adatik ki.
48. Erdélyi András és Tömöri Pál lelkészek kérvényei

számvevő székhez tétetnek át.
49. A gálszócsi egyház presbitériumának kérvénye az 

állami elemi iskolában teljesített ev. ref. hitoktatói 
tiszteletdijj felemelése tárgyában ajánlólag terjeszte­
tik fel a közigazgatási bizosttáglioz.

50. vSárkány Pál csarnahói tanító kérvénye segélyezte- 
tése tárgyában a segélyosztó bizottsághoz tétetik át.

51. Gálszócsi egyház kérelme erdejének egyszerre való 
ki vágathatása tárgyában megadatik.

52. Erdélyi Róza kérvénye.
53. A szürnyegi egyház rendkívüli adókivetése megerő­

sittetik.
54. Domesztikai segélyek iránti kérvények kiadatnak a 

jkönyv hitelesítő bizottságnak.
55. Az országos gyámintézeti 1901 évi kivetés.
56. Harsányi István s.-a. újhelyi s. lelkész az egyház­

megyébe bekebeleztetik.
57. a. b. c. d. e. f. g pont. Tanügyi bizottság jelentése 

alapján hozott határozatok.
58. Bernáth Gyula jesztrebi földbirtokosnak, iskolai bel-

íundus adományozásáért j. könyvi köszönet.
59. a, b, c, d, e f.) A  f.-zempléni egyetemes tanító­

egyesület jkönyve.



60. Az orsz közalaphoz benyújtott kérvényekre  hozott 
hatázozatok.

61. a) A  sególyosztö bizottság tagjai.
61. b) A segélykérvónyck a segély osztó bizottsághoz 

tétetnek.
62. A papi főjegyzői állásra nov.-ig szavazat rendeltetik.
63. Az egyházkerületi közgyűlésre képviselők küldetnek.
64. A jegyzőkönyv hitelesítésének helye, s a hitelesítők 

nevei.
65. A  jegyzőkönyvi pontok meghitelesitóse.

Közigazgatási bírósági ügyek.
1. A  tussai egyház belviszonyai.
2. Jakab Mihálynó szül. Gyurka Zsuzsánna n.-ráskai 

lakos panasz kérvénye a nagyráskai egyház ellen.

Fegyelmi bírósági ügyek.

1. Ujlaky János fegyelmi ügye.
2. Hutka József elleni feljelentések ügye.

75



betűrendes mutató,

Andorkó Gyula 19.
Habarék Dániel 13, ‘21.
Berecz Károly 44.
Berecz Ottó 42.
Berencsi Endre 59 c.
Bernáth Aladár 2, 9, 62.
Bernáth Albert 30.
Bernáth Elemér e. rn. gondnok 2, 3, 

5, 12,
Bernáth Gyula és neje 58. 
Bessenyey István 17. fegy. bir. I. 
Bodrogszerdahelyi egyház 32, 
Bodzásujlak 60 j.
Bottka Gyula 43,
Csathó Ferenez 7.
Csernahó 15, 16, 57. g. 60 b.
Dókus Ernő 40, 61 63, 64.
Dókus Gyula 2, 9, 28, 30, 38,
39, 62, 64.
Dókus László 59 é. 63.
Dudás Lajos 28,
Dunauielléki egyházkerü le t 7, 
E gyházak  általában 12. 
Egyházlátogatók 57 é. 59 b. 59 c. 
Egyházm egyei dékán 52 
Egyházmegyei gondnok 7. 
Egyházmegyei gyám tár 28.



Egyházmegyei tanitötestület 59, a, b.
c, d, e, f.

Egyházmegyei ügyész 17, 1 8 ,1 9 ,2 0 ,  
23, 30, 64, bir. 1.

Elek Sándor köz. bir. I,
Erdélyi András 6, 48, 57 c.
Erdélyi Rózsa 52.
Esperes 12, 14, 15, 16, 21, 26, 29, 

40, 55, 59, b. 61, 62, 63,
F e je s  István 2, 9, 62.
Felsőborsodi egyh. megye 47.
G arany  57 d, 60 g.
Gálszécsi egyház 49, 51, 57 b. 
Gyámintézeti já ru lékok  55. 
Gyarinathy Som a 15, 21, 28. 60 b. 
H ajzer Endre 2.
Hajzer Endrénó 21. 28.
Haraszti Vincze 16.
Hardicsa 28, 29, 60 h.
Hardicsai helyettes lelkész 28, 
Harsányi Is tván  56.
Hazay Géza 28.
Horkay B erta lan  57 c,
Hutka József 2, 3, 4, 9 bir. 1. II. 
Ilyk o Borbála 36.
Izsák János 8.
Iskolák általában 57 f.
Iskolai körlátogatók általában 57 b, 

é. f.
Iskolák szellemi eredm ényeinek osz­

tályozása 57 a.
Izsépi Miklós 18.
J a k a b  Mihályué köz. bir. II.



Jegyzőkönyv  lát. biz. 54.
Jesz treb  25.
K ádár János, 28. 30. 39. 
Kálniczki Ján o s  26.
Kazsu 28, 30, 46, 57 b. 
Kendecsy Pál 59 a.
Kis-Azar 39.
Kis-Bári 25. 60 c.
Kis-Torouya 57 b. 60 e.
Kiszte 60 k.
Kozma Antal 37, 38, 61, 63. 
Kozma Gedeon 6, 32. 
Közigazgatási pénztár 28.
Kun József 59. c.
Lasztom éri egyház 36, 45. 
Lasztócz 57 d.
Lelkészek általában 12,
Lelkészi é rtekez le t  47.
Lovász István 36.
Lönyai Gábor gr. 63.
Lukács Mihály 13.
IWarikovs7ky Béla 59 c.
Málczai egyház 33, 60 i.
Mándy István 37.
Medgyesi Arpádné 23.
Miglész 26, 37, 57 b.
Mizsák P é te r  59 a.
Molnár István 59 a.
Magy-Bári 25 60 d. 
Nagy-Kázmér 35.
Nagyráskai egyház 11, 20, 21, 

köz. bir. II.
N agyráskai lelkész özvegye 14



Nagy-Toronya 57 d. 60 a.
Nemes Lajos 6, 61, 63.
Országos közalaphoz benyújto tt k é r­

vények 60.
Ónodi Miklós 59 a.
Payzsos  Ferencz 23.
Payzsos Jáuos 23.
Pallay Amália 19.
Papi főjegyző 62.
Persenszky János 6.
P é te r  Mihály 3, 44, 59 a. 61, 63,

egy bir. II.
Pillisy János 30.
Rácz József 24.
Réz László 2.
Ruczik János  34.
S a llay  Simon 59 a, 59 c.
Sárkány Pá l 50, 59 e.
Sárospataki főiskola 28. 
Sátoralja-Ujhely 64- 
Schőn Sándor 28.
Segélyosztó biz. 40, 50.
Segélyosztó biz. j. könyve 41. 
Soltész Gyula 9, 39.
Soltész Károly 17,
Stefán Mihály 6, 15, 60 a.
Sütő Kálmán 37.
Szalóki egyház 31.
Számvevőszék 48.
Szeghő Benő 21, 27, 64.
Szilágyi Dezső 7.
Szőllöske 57 d.
Sztankovics Lajos 38, 60 c.



Szílrnyegi egyház 53. 60 f.
T an ítók  általában 57 e.
Tanítói nyugdíj 59 e.
TanitótestUleti lelkészi elnök 59 a. b. 
T erebes  57 b.
Tömöri Pál 48, 57 c.
Tóth Mária 28
Tudja Mihály 9, 61, 63.
Tussá 57 d,
U jj István 1, 2, 9, 10, 11, 16,63,64. 
Újlaki János  köz. bir. I. fegy. bir. II. 
V árady  Pál 57 e. 59 a.
Virág József 57 c.






